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Knapt hver tredje bookede time blev ikke brugt i Høje-Taastrup Kommune - så idrætsfaglig leder Peter Christensen bruger nu 
kameraovervågningen med hård hånd, når timer skal fordeles. Og skolerne får heller ikke særbehandling. 

Lektor Evald Bundgaard Iversen undrer sig over at så få kommuner gør noget. Læs midtersiderne. (Foto: Erling Madsen).
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- Folk føler sig ofte bedre hjulpet af chefen, hvis de har private problemer. Skyldes det noget 
med arbejdet, er det som at pege på chefen og sige: »Du har ikke hjulpet mig godt nok«. 
Derfor sker det tit, at der ikke tales om det, siger chefpsykolog Jacob Vindbjerg Nissen.

Tekst & foto Erling Madsen

Trivselslinjen er et unikt tilbud fra 
HI, hvor du kan henvende dig med 
alt, hvad der hører under trivsel. 
Stress, samarbejdsproblemer og 

opsigelse er nogle af de hyppigste årsager 
til at Trivselslinjen kontaktes.

Og der er ingen grund til at lade være, da 
både små og store problemer er velkomne:

- Jo før der bliver talt om, hvad der kan 
gøres, desto mindre skal der til, lyder erfa-
ringen fra chefpsykolog Jacob Vindbjerg 
Nissen fra Falck Healthcare, som står bag 
rådgivningen.

 
»Det går nok over« …
Men han siger også, at det mange gange får 
lov at udvikle sig, fordi vi generelt er gode til 
at finde på forklaringer og udskyde hand-
ling - travlhed gør os fartblinde over tid:

- »Det går nok over«, tænker mange – 
indtil en dag, hvor kolleger eller familie 
pludselig gør opmærksom på, at der skal 
hjælp til, siger han.

Symptomerne kan være både fysiske og 
psykiske. Det fysiske rammer typisk sultfor-
nemmelsen, fordøjelsen, energien og søv-
nen, mens det psykiske ofte viser sig som 
manglende overblik, humørændringer og 

tiltagende overspringshandlinger. De stra-
tegier, man plejer at bruge, virker pludselig 
ikke på samme måde.

 
Hjælper at få talt om tingene
Men erfaringen fra Trivselslinjen er, at det 
ofte hjælper at få talt om tingene:

- Få en afdækning af, hvad problemet er, 
så man i bedste fald kan forebygge og der-
med undgå et længere forløb, siger Jacob 
Vindbjerg Nissen.

Det er muligt at få fire telefonsamtaler 
a en halv time, hvor der gives indsigt i 
problemet og redskaber til selv at arbejde 
videre. Det kan også være, at samtalerne 
fører til, at der anbefales kontakt til læge 
eller en sundhedsforsikring, så en decideret 
behandling kan sættes i gang.

 
Får lov at udvikle sig
Stress og konflikter er nogle af de ting, 
Trivselslinjen ofte får henvendelser om:

- Og det er desværre også to ting, der ofte 
får lov til at stå til uden at det gøres nok, 
siger Jacob Vindbjerg Nissen.

Så kan det være svært selv at få øje på en 
løsning, og det kan have belastet krop og 
psyke i længere tid. Det er også en erfaring, 
vi i flere artikler har fortalt, at HI’s juridiske 
konsulent Joy Amandus Andersen, har 

oplevet. Og hendes anbefaling er dels at få 
klare linjer på skrift fra start og dels at få en 
dialog, når du synes noget er ved at køre af 
sporet - inden det udvikler sig til konflikt.

Og så er Trivselslinjen også en mulighed 
for at vende et problem med andre.

 
Stress er tabubelagt
Jacob Vindbjerg Nissen peger også på, at 
det kan være svært at tale om stress, fordi 
det mange steder stadig er tabubelagt:

- Folk føler sig ofte bedre hjulpet af che-
fen, hvis de har private problemer. Skyldes 
det noget med arbejdet, er det sværere 
at tale om for begge parter. Man føler sig 
sårbar, og det kan opleves som at pege på 
chefen og sige: »Du har ikke hjulpet mig 
godt nok«. Derfor sker det tit, at der ikke ta-
les om det. Men løsningen kræver en fælles 
indsats, og derfor er det så vigtigt, at kunne 
få talt om det. Også med sin leder.

Det skal understreges, at det ikke kun er 
stress, du kan få hjælp med – i faktaboksen 
kan du se, hvor mange områder, du kan få 
hjælp med.  n

Trivselslinjen – et unikt tilbud fra HI
Jo før jo bedre – og intet problem er for lille. 

Det handler om at du skal have et langt og sundt arbejdsliv

Fakta om Trivselslinjen
Du kan som medlem af fagforenin-
gen HI gratis bruge Trivselslinjen    
70 80 82 18 – mandag-torsdag klok-
ken 8-16.30 og fredag kl. 8-16. Og du 
er anonym – både i forhold til Falck 
Healthcare, som betjener telefonen, 
og i forhold til HI, som kun får antal-
let, der benytter tilbuddet.

Du kan eksempelvis få råd og 
vejledning om:
•  Stress og mistrivsel – forebyggelse 

og håndtering
•  Kost og vægttab
•  Smerter i bevægeapparatet
•  Planlægning af træning
•  Rygestop
•  Hjælp til livsstilsændringer.

Det skal understreges at Trivsels-
linjen yder rådgivning, men ikke 
behandling. Grundidéen i Trivsels-
linjen er, at du skal have et langt og 
sundt arbejdsliv. Derfor er der fokus 
på både forebyggelse, behandling 
og reaktivering.

T R I V S E L S L I N J E N
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KO M M E N TA R E N

AF HENRIK HØY-CASPERSEN 
FORMAND

Vi er nu igennem forhandlingerne 
om OK 24, og har opnået et for-
nuftigt resultat, der udmønter sig i 
lønstigninger, forbedring af pensi-

onen og forbedring af de nedre løntrin, så 
vi gør os mere attraktive ved rekruttering af 
de lidt yngre generationer.

Vi har forhandlet under en samlet ram-
me med to forløb. Et samlet forløb, hvor de 
centrale forhandlinger gennemføres af de 
største organisationer. Dernæst et forløb, 
der er individuelt for hver enkelte organi-
sation (overenskomst). Det er her, vi for-

handler egne løntrin, 
pension m.m.

Alt i alt har vi opnået et fornuftigt resultat, 
hvor vi ikke helt nåede at løbe inflationen 
op, men dog relativt tæt på.

Trimmet til virkeligheden
Vi ser nu frem mod dette års generalfor-
samling, som i år er henlagt til Idrætscenter 
Vendsyssel i Vrå. Ved generalforsamlingen 
i år vil vi for første gang i mange år præsen-
tere et overskud, og som det ser ud her og 
nu, udsigten til en økonomi i balance. 

Dette takket været nogen modige og 
gennemgribende beslutninger, som FU og 
HB har truffet gennem de seneste snart 
fem år. Beslutninger, som har været nød-
vendige, og som alle har medvirket til at 
trimme organisationen til den virkelighed, 
vi befinder os i.

Fokus på rekruttering
Kan vi så ånde lettet op, og sige at alt er 
godt? Desværre nej!

Vi ser fortsat et frafald i antallet af med-
lemmer. Godt nok et relativt kontrolleret 
frafald, men frafald, det er det, og det skal 
vi gøre noget ved. 

Vel vidende, at alle danske fagforeninger 
i øjeblikket »siver« medlemmer – nogen 
mere end andre, tager vi selvfølgelig også 
den kamp op, og gør noget ved forholdet.

Vi vil derfor i løbet af foråret gå i gang 
med en målrettet indsats med fokus på 
rekruttering af medlemmer til HI.

Bladet skal udvikles, ikke afvikles
Et andet fokusområde, vi har, er bladet. 
Udgifterne til trykning og til distribution er 
stukket helt af, og taler vi med ligesindede 
organisationer rundt omkring, bekræftes 

den tendens.
Som det er nu, har vi et blad af en meget 

høj journalistisk standard, og et blad som 
alle med berøring til branchen roser i høje 
toner. Det momentum vil vi selvfølgelig 
fastholde og gerne udbygge.

Vi har derfor nedsat en arbejdsgruppe, 
der har til opgave at komme med bud på, 
hvordan vi både udvikler – og måske også 
udvider - samtidig med at vi optimerer 
økonomien.

IKF var den rigtige satsning
I IKF udruller vi nu et meget ambitiøst 
aktivitetsprogram. Et program, hvor vi dels 
leverer på mange af de ønsker, vi har lyttet 
os til, og dels leverer på nogle områder og 
temaer, som er aktuelle og dermed nød-
vendige.

IKF har været en satsning, men vi kan al-
lerede nu både se og høre, at vi med dette 
initiativ rammer et udækket marked.

Nu er 100 anlæg GSF-certificeret!
Green Sport Facility er og bliver fortsat et 
af vores helt centrale fokusområder, og vi 
har netop certificeret anlæg nummer 100 
i ordningen. Herfra et kæmpe tillykke til 
Northy Hallen i Thisted Kommune.

I indledningen trækker jeg lidt dystre 
miner op omkring økonomien. 

På den anden side glæder jeg mig også 
over, at vi har en økonomi og en egenka-
pital, der giver os en evne til trods alt at 
navigere i udfordringerne og handle på de 
problemfelter vi har. 

Dette takket været de strategiske beslut-
ninger, vi har truffet gennem de seneste 
snart fem år.

Vigtigt at vi er trimmet til 
virkeligheden på alle områder 

»IKF har været en satsning, men vi kan 
allerede nu både se og høre, at vi med dette 

initiativ rammer et udækket marked.«
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Du møder bl.a. disse tre: Henry K. Andersen, Peter Møller Nielsen og John Mogensen. (Foto: Erling Madsen og Jens-Erik Larsen).

Af Erling Madsen

En gammel og populær tradition tages 
op efter ønske fra flere idrætsanlæg: 
Derfor kan brancheforeningen IKF invi-
tere til ERFA-møde for svømmebade.

Under overskriften »IKF Svøm« tirsdag-ons-
dag 30. april-1. maj sættes fokus på drift, 
sikkerhed, bæredygtighed og fremtidens 
svømmehal - og det sker i Nyborg Svømme- 
og Badeland:

- Vi har den helt rette Medley klar til jer, så 

glæd jer til vores ERFA dage, som er et helt 
bassin fyldt med inspiration, læring, nye 
trends, fremtidens svømmehal, praktik og 
teknik, wellness, events og en masse andet 
som i den grad er relevant for jer, fortæller 
tilrettelæggeren Anita Bjerring Rasmussen.

Sikkerhed i fokus
På side 16-17 fortæller vi om livredderens 
opgaver og træning i Høje-Taastrup Kommu-
ne og på side 30-31 fortæller vi om en drukne-
ulykke i Ikast Svømmecenter, som har været 

med virkende til, at sikkerheden tages op på 
de to ERFA-dage:

- Svømmebadssikkerhed kigger vi også 
på, herunder hvilke regler der er gældende 
for svømmebade generelt, hvordan passer 
vi godt på såvel vores gæster som hinanden, 
vi ser på kulturen, dagligdagen, øvelser og 
rutiner, vi drøfter en eventuel certificering af 
legeredskaber og kigger nærmere på nød-
vendigt sikkerhedsudstyr, siger Anita Bjerring 
Rasmussen.                                                    n

          Tilmelding: 

IKF Svøm: To ERFA-dage i Nyborg
Fokus på drift, sikkerhed, bæredygtig og fremtidens svømmehal

S V Ø M M E H A L L E R

To dage der giver dig masser af viden og inspiration
Program Dag 1 
09.30-10.00: Velkomst og morgenmad
10.00-11.00: Hvilke regler gælder i forhold 
til anlæggets konfiguration og udstyr 
samt livredderne og deres
uddannelse. Oplæg v. Peter Møller Niel-
sen, medlem af Rådet for Større Bade- og 
Vandsikkerheds bestyrelse og tidligere 
politidirektør.
11.00-12.00: Oplæg om sikkerheds-/ liv-
redderkultur v. John Mogensen, medlem 
af Rådet for Større B
12.00-12.45: Frokost og Netværk
12.45-13.30: Dagligdagen i Nyborg, vagt-
planer, pauser, øvelser, daglige  rutiner, 
opgaver m.m.

13.30-14.30: Legeredskaber, hvad gør de 
ved sikkerheden, hvilke regler gælder 
og hvordan skal de certificeres. Oplæg v. 
Henry Kjær Andersen, LML Sport og Force 
Technology.
14.30-14.45: Kaffepause og netværk
14.45-15.30: Nødvendigt sikkerhedsud-
styr i svømmeanlægget, debriefing efter 
hændelser mm.
Oplæg v. Mark Russell, Safety Group.
15.30-16.00: Opsamling og refleksioner
16.00-16.45: Rundvisning i Nyborg Idræts-
anlæg samt lidt om renoveringen, materi-
alevalg og løsninger.
18.30: Middag og netværk

Program Dag 2
09.00-10.30: Status på Green Sport 
Facility og hvad kan den give dig? Oplæg 
v. Michael Simonsen, Heidi Taeger 
Mortensen og Kim Kupetz.
10.30-11.15: ESG-rapportering: hvad 
kigger vi ind i og hvordan griber vi det an? 
Oplæg v. Kim Kupetz
11.15-12.15: Natsænkning af bassiner.
12.15-12.45: Frokost og netværk.
12.45-13.30: Blødgøringsanlæg, Oplæg v. 
BWT Danmark.
13.30-14.15: Pumper og pumpeløsninger, 
Oplæg v. Desmi Danmark A/S.
14.15-15.00: Kemifri damprengøring af 
elementer i svømmehal, Oplæg og demo 
v. DampTek.
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Th. ligger Sydthy Svømmehal, tv. Sydthy Kurbad – de er bygget sammen og begge benytter svømmehallens tekniske anlæg. 
Men Ankestyrelsen mener, at kurbadets aktiviteter er for omfattende i forhold til svømmehallen.

Tekst & foto Erling Madsen

Det er i strid med kommunalfuld-
magten at en kommune driver 
kurbad og café.

Dét slår Ankestyrelsens fast i en 
udtalelse i januar til Thisted Kommune, 
som driver Sydthy Kurbad i tilknytning til 
en svømmehal.

Det er i første omgang en klar afgørelse 
for kommunale idrætsfaciliteter – men den 
kan også komme til at berøre idrætsfaci-
liteter med andre ejere, idet en ikke-kom-
munal idrætsfacilitet falder ind under de 
kommunale regler, hvis mere end 50 % 
af omsætningen kommer fra kommunale 

tilskud.
Det er ikke forbudt at have eksempelvis 

varmtvandsbassin, sauna og café – men 
det er omfanget, som afgør om det er for-
budt.

 
Beklager lang sagsbehandling
»Ankestyrelsen vurderer, at Thisted Kom-
mune handler i strid med kommunalfuld-
magtsreglerne ved at drive Sydthy Kurbad 
med kurbadets samlede aktiviteter samt 
tilhørende café.«

Ankestyrelsen blev opmærksom på 
ejerforholdet i forbindelse med en gen-
nemgang af kommunens årsregnskab for 
2019, hvor en revisionsbemærkning stillede 

spørgsmål ved lovligheden.
Ankestyrelsen beklager den lange sags-

behandlingstid, idet udtalelsen først blev 
sendt cirka fire år senere; nemlig 10. januar 
2024.

 
Kommunen på vej med løsning
Til magasinet IDRÆT · KULTUR · FRITID 
siger direktør Tue von Påhlmann fra Social, 
Sundhed og Kultur i Thisted Kommune:

- Vi tager afgørelsen til efterretning. Og 
så vil vi forelægge forskellige muligheder 
for politikerne og senest i løbet af maj vil vi 
have nyt i sagen.

Forvaltningen har fået svarfristen udsat 
fra 10. marts til 30. maj og ser i øjeblikket 

Kommuner må kun 
drive beskedne kurbade

Er aktiviteternes karakter og omfang for voldsomme i forhold til svømmehallen, så er det i strid 
med kommunalfuldmagten, mener Ankestyrelsen i en vurdering af Sydthy Kurbad

KO M M U N A L F U L D M AG T E N
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på, hvordan Ankestyrelsens krav kan ud-
møntes:

- Vi kan udskille de kritiske områder eller 
vi kan sælge Sydthy Kurbad, siger direktø-
ren, som også konstaterer, at kurbadet er 
populært i lokalsamfundet.

 
For borgere og turister
I februar 2021 bad Ankestyrelsen kommu-
nen forklare driften, og i april 2021 kom sva-
ret, der fortalte, at den daværende Sydthy 
Kommune havde søgt og fået EU-tilskud til 
initiativer i udkantskommuner, da kurbadet 
skulle bygges.

Og svaret fortsætter:
»I Sydthy Kommune greb man chancen 

og arbejdede med en idé om, at udvide 
den allerede eksisterende svømmehals fa-
ciliteter således, at der også skulle være en 
kurbadsafdeling. Der var på denne måde 
mulighed for, at kommunen kunne få et 
svømmebad, der kunne tiltrække flere bru-
gere, og det åbnede mulighed for at man i 
kommunen kunne tilbyde en kurbadsople-
velse til turister, da man var vidende om, at 
turister i stort omfang efterspurgte denne 
form for aktivitet.

I perioden omkring 2005 var det ikke så 
attraktivt at holde ferie i Thy som tilfældet 
er nu. Surf, Nationalpark Thy og Cold Ha-
waii turismen havde endnu ikke taget fart, 
og man var ivrig efter at tiltrække turister 
og give dem gode oplevelser af Thy med 
hjem.«

Kurbadet blev bygget i 2006 og indviet 
i 2007 og har hele tiden været drevet af 
kommunen.

 
EU-tilskud gør ikke ulovligt lovligt
Thisted Kommune har løbende overvejet 
om driften skulle skilles ud, men har ikke 
fundet det muligt at skille svømmehal og 
kurbad, da det fælles tekniske anlæg er 
placeret under svømmebadet.

Kommunen mener også, at når EU har 
givet tilskud, må det være lovligt, ligesom 
den anfører at kurbadet er en aktivitet der 
er åben for alle borgere i kommunen.

Ankestyrelsen svarer, at et EU-tilskud ikke 
gør det ulovlige lovligt.

 
Almindeligt i mange kommuner
Endvidere peger Thisted Kommune på, 
at Statsforvaltningen Midtjylland i 2007 
afgjorde, at Aarhus Kommune godt må 
drive kurbadet Spanien i tilknytning til en 
svømmehal.

Thisted Kommune pointer også, at det 
»ikke er ualmindeligt, at kommuner tilby-
der hverdagsluksus til bl.a. kommunens 
borgere.« - og den nævner Frederiksberg 
Svømmehal og Øbro-Hallen i København 
som eksempler.

Ankestyrelsen svarer på henvisningen til 
Spanien, at Statsforvaltningen ikke mente 
at Aarhus Kommune kan drive kurbadet 
uden ændringer, og citerer fra udtalelsen, 
at en kommune kun må oprette et kurbad, 
hvis det i forhold til driften af svømmehal-
len har et begrænset omfang:

»En kommune vil efter statsforvalt-
ningens opfattelse alene kunne drive et 
kurbad, såfremt driften heraf ikke lader sig 
bortforpagte.«, skrev Statsforvaltningen i 
2007.

 
Begrænset antal undtagelser
Ankestyrelsen slår fast, at det er lovligt 
for en kommune at »Fremme idrætsliv, 
borgernes fritidsaktiviteter, hensynet til 
folkesundheden og turisme« samt at »der 
er vide rammer for kommunernes engage-
ment i idrætsaktiviteter« - herunder at drive 
eksempelvis svømmehaller.

Men det understreges, at en kommune 
ikke må drive erhvervsvirksomhed.

Ankestyrelsen nævner, at der er et be-
grænset antal undtagelser: En kommunal 
restaurant i et kommunalt musikhus, en 
kommunal færge, café i en svømmehal og 
salg af sportsudstyr i en idrætshal.

 
Kun lovligt i 
beskedent omfang
Ankestyrelsen mener »at varmtvandsbas-
sin, sauna og lignende fysiske faciliteter må 
antages at være almindeligt forekommen-
de som en integreret del af svømmehaller.«

Ankestyrelsen føjer til, at Sydthy Svøm-
mebad har disse aktiviteter, som er lovlige 
for en kommune at drive. Men aktiviteter-
nes karakter og omfang i Sydthy Kurbad er 
for voldsomme:

»Vi lægger vægt på, at kurbadets samle-
de aktiviteter med tilhørende cafédrift ikke 
kan anses for at have et begrænset og un-
derordnet forhold til hovedvirksomheden, 
som er svømmebadet.«, lyder vurderingen.

Den uddybes med en bemærkning om 
at eksempelvis behandlinger ikke er lovlige 
for en kommune, og at cafédriften skal 
bortforpagtes til markedspris. n

Læs Ankestyrelsens udtalelse hér:
https://ast.dk/tilsynet/udtalelser/udtalel-
sesdatabase/_ube_/media/pdf_files/260_
Thisted_Kommune_-_Udtalelse_-_En_
kommunes_drift_af_et_kurbad.pdf

 
Du kan også læse magasinet IDRÆT · 

KULTUR · FRITID’s reportage fra Sydthy 
Kurbad hér:
https://ikf-branche.dk/wp-con-
tent/uploads/2023/10/HI_04_
okt_2023_13.10.23-3.pdf

Få styr på 
driften
To dags svømmebads-ERFA

Af Anita Bjerring Rasmussen

Kravene til vandkvaliteten i og ved-
ligeholdelsen af svømmeanlæg 
med offentlig adgang, er i dag

omfattende, og myndighederne stiller 
store krav, dels til balancering af vand-
kvalitet og dels til daglig vedligeholdelse 
og rengøring. 

Ligeledes er der store krav til egen-
kontrol, dokumentation og ekstern 
kontrol.

På den baggrund har HORESTA i sam-
arbejde med brancheorganisationen 
IKF/ HI og LML Sport udviklet et kursus 
målrettet medarbejdere på hoteller, 
feriecentre og campingpladser, som har 
det daglige ansvar for drift og vedlige-
holdelse af svømmefaciliteterne.

Kurset skaber det fornødne overblik, 
og ruster deltagerne til det daglige ar-
bejde med vandkvaliteten, herunder til 
at sikre overholdelse af lovkravene på 
området. 

Kurset vil ligeledes have fokus på, 
hvordan man sikrer en drift, hvor bespa-
relser og reduktioner på anvendelse af 
energi, vand og kemikalier er i højsædet, 
og hvor intentionerne under Green Key 
bring es bedst muligt i spil i forhold til 
driften af svømmeanlæg.

Underviser på kurset er Henry K. 
Andersen, LML Sport.

Undervisningen vil være en afveksling 
mellem teori og praksis, ligesom der vil 
være gruppeopgaver.

Kurset vil ligeledes lægge op til net-
værksdannelse, ligesom der vil være en 
præsentation af de generelle mulighe-
der, der er for løbende optagelse af erfa 
efter kurset.

Der er tale om et internatskursus, der 
starter kokken. 10 og sluttes dagen efter 
klokken 13.

Tirsdag-onsdag 21.-22. maj , Hotel 
Vejlefjord, Sanatorievej 26 7140 Stouby.

3.895 kroner  inklusive overnatning og 
forplejning.

Tilmelding via 
stregkoden.

KO M M U N A L F U L D M AG T E N

https://ast.dk/tilsynet/udtalelser/udtalelsesdatabase/_ube_/media/pdf_files/260_Thisted_Kommune_-_Udtalelse_-_En_kommunes_drift_af_et_kurbad.pdf 
https://ast.dk/tilsynet/udtalelser/udtalelsesdatabase/_ube_/media/pdf_files/260_Thisted_Kommune_-_Udtalelse_-_En_kommunes_drift_af_et_kurbad.pdf 
https://ast.dk/tilsynet/udtalelser/udtalelsesdatabase/_ube_/media/pdf_files/260_Thisted_Kommune_-_Udtalelse_-_En_kommunes_drift_af_et_kurbad.pdf 
https://ast.dk/tilsynet/udtalelser/udtalelsesdatabase/_ube_/media/pdf_files/260_Thisted_Kommune_-_Udtalelse_-_En_kommunes_drift_af_et_kurbad.pdf 
https://ikf-branche.dk/wp-content/uploads/2023/10/HI_04_okt_2023_13.10.23-3.pdf
https://ikf-branche.dk/wp-content/uploads/2023/10/HI_04_okt_2023_13.10.23-3.pdf
https://ikf-branche.dk/wp-content/uploads/2023/10/HI_04_okt_2023_13.10.23-3.pdf
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Alex Rasmussen mener en idrætsfacilitet skal gå forrest og prøve nye ting af, så der hele tiden sker en udvikling. Og dermed at hal-
len stadig er et attraktivt sted for borgerne: - Vi er sat i verden for at skabe aktivitet i faciliteterne. Men det er også vigtigt, 

at vi viser, at vi kan tjene penge, siger Alex Rasmussen, som tilføjer, at det er vigtigt også at turde satse på nye ting, 
som måske ikke altid giver overskud i første omgang.

Tekst & foto Erling Madsen

Det er som at komme tilbage i tiden 
til dengang, idrætshallen var byens 
omdrejningspunkt – men det er i 
en absolut ajourført udgave!

Og egentligt er det vel naturstridigt at en 

by med 2.615 indbyggere har en idrætscen-
ter af dét format – og mere er på vej!

Det er også historien om at sund fornuft 
og fremsyn gennem 19 år er gået hånd i 
hånd. Og det er historien om at nytænkning 
med idrætscentret i førerrollen smitter af, 
så alle idrætsforeningerne melder om frem-

gang i medlemstal.
Vi er i Vrå; en stationsby i Hjørring Kom-

mune.
Deltager du i HI’s generalforsamling ons-

dag 15. maj får du selv lejlighed til at opleve 
stedet. n

Fællesskab er nøglen til succes 
og fremgang

Det er naturstridigt – men fremragende for lokalsamfundet, hvad der sker i Vrå, 
hvor idrætsfaciliteten er omdrejningspunktet med masser af nytænkning

I D R Æ T S FAC I L I T E T E RI D R Æ T S FAC I L I T E T E R
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Branden der gav 
nye muligheder
Omdrejningspunktet er centerdi-
rektør Alex Rasmussen: vild med 
sport som dreng, hvor han hang 
ud i hallen og syntes det var stort, 
når han talte med halinspektø-
ren. Men med skolen havde han 
ikke sammen begejstring, så han 
røg ud efter 8. klasse og blev 
tarmrenser på slagteriet, hvor 
hans far og bror arbejdede.

I 2005 blev han bedt om at 
starte som halinspektør. Han var ikke i tvivl om at 
sige ja, selv om han gik væsentlig ned i løn.

Men da han havde haft jobbet i ni måneder brændte hallen. Og 
verden så pludselig anderledes ud. Og fyldt med muligheder, når 
man er Alex Rasmussen.

Fællesskab og bosættelser
At den gamle, mørke og tillukkede idræts-
hal brændte i 2006 var i første omgang et 
chok for byen, men Alex Rasmussen så nye 
muligheder; ikke mindst i lyset af kommu-
nalreformen forude i 2007, hvor Løkken-Vrå 
Kommune røg med i Hjørring Kommune:

- Vi slog en cirkel om den nye kommune 
og sagde: Hvad mangler i dén kommune? 
Og hvad kan vi gøre for at Vrå ikke bare 
forsvinder i en stor kommune?

Det handlede også om at gøre Vrå at-
traktiv som tilflytterby, så der ville komme 
vækst i indbyggertallet. Og filosofien er, at 
er der gode faciliteter - ikke kun idræt – så 
er en by også attraktiv at bo i:

- Vi skal skabe fællesskab og bosættelser. 
Gør vi det, så fylder vi også faciliteterne op!

Alex Rasmussen nævner gang på gang i 
samtalen vigtigheden af at skabe et fælles-
skab – og at skabe tingene i fællesskab.

Tænk i funktionalitet
En rød tråd er, at hver gang der bygges noget, skal 
funktionaliteten tænkes ind, så et rum kan bruges 
til mange ting af mange mennesker.

Fodboldholdet Vendsyssel FF - som dagligt 
har 35 der møder ind til træning – har brug for et 
opholdsrum til spillerne med bl.a. bordfodbold. 
Dette lokale bruges også af ungdomsskolen, og 
ingen foreningerne har eget klublokale, men der 
er et rum med pokalskab og senest er der kommet 
skærme op til at spille på. Om dagen bruges det 
bl.a. til møder og af læsegruppen.

Fra skolen kan man kigge ind i den ene idræts-
hal, og mellemgangen fra skole til idrætscenter er 

indrettet, så den kan 
bruges til aktivite-
terne i frikvarteret 
og senere på dagen 
som opholds- og 
venterum for 
børn og forældre 
i forbindelse med 
træning i de to 
haller, man kan 
kigge ind i.

Og så kan 
squashbanerne 
bruges til yoga.

Helt nye toner i bestyrelsen
Et godt udgangspunkt var, at Alex Rasmussen hav-
de gjort, som HI’s juridiske konsulent Joy Aman-
dus Andersen flere gange har påpeget i dette ma-
gasin: Får styr på bestyrelsens og halinspektørens 
områder og lad bestyrelsen fokusere på udvikling:

- Da jeg blev ansat, læste jeg bestyrelsesrefera-
terne fra de sidste to år. Og den måde, det foregik 
på, skulle vi væk fra: Bestyrelsen skulle væk fra det 
daglige arbejde og tildeling af haltider. Bestyrel-
sesmedlemmerne skal ville huset det bedste – og 

ikke kun varetage 
deres egen idræts 
interesser, fortæl-
ler han.

Bestyrelsen tog 
sammen med 
halinspektøren 
fat på missioner 
og visioner. Og 
det er i dag den 
samme bestyrel-
se som for 19 år 
siden.

Og resultater-
ne taler for sig 
selv …

Skolen er bygget sammen med idrætscentret - og tv. glasrude ind til én af idrætshallerne.

Cykelstien ved idrætscentret snor sig gennem hele Vrå, så det er sikkert for især børn at dyrke idræt.

Omklædningsrummene er peppet op 

med tegninger og foreningslogo. Og 

der er TV til at se fodboldkampe.

Klublokaler er afskaffet, men der er 

et rum med pokalskabe og 

spillekonsoller alle kan bruge.

I D R Æ T S FAC I L I T E T E RI D R Æ T S FAC I L I T E T E R
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Svømmehal uden 
svømmeklub
Når spadestikket 5. april blev taget 
til den nye 10.000 m2 store svøm-
mehal, der koster 125 millioner 
kroner, så har kommunen bidra-
get med de 25 millioner kroner, 
mens idrætscentret har skaffet 
resten hos fonde og ved banklån.

Der er ingen svømmeklub i 
byen, så den er først ved at blive 
dannet – og så bliver den første 
medarbejder ansat senere på 
året: Her faldt det så heldigt ud, at den kendte 
instruktør fra Nakskov Idrætscenter, Deedra H. Nielsen, er flyttet 
til Nordjylland. Hun får halvandet år til at bygge det op.

Her vil det være idrætscentret, som står for aktiviteterne, ek-
sempelvis babysvømning og aqua-aktiviteter: de kommercielle 
ting, som bidrager med indtægter.

Social ansvarlighed
At skolen er bygget sammen med idrætscentret gør det også 
naturligt for børnene at dyrke idræt. Og samarbejdet med ung-
domsskolen er også vigtigt:

- Er der en knægt med krudt i røven, så tilbyder vi ham et job. 
Typisk starter de yngste som opvaskere. I den alder vil man gerne 
ses og høres – og et job her betyder at man får et skulderklap og 
bliver en del af et hold. Vi har mange unge, som fortsætter med 
vagter, når de er under uddannelse. Ja, vi har ungarbejdere, der 
har fejret ti års jubilæum!

Social ansvarlighed vægtes 
i det hele taget højt: I samar-
bejde med Jobcentret i Hjør-
ring Kommunen er mange 
i jobtræning, og det er ikke 
unormalt, at et menneske, 
som i starten kun kan arbej-
de en time om ugen kom-
mer op på 15 timer; igen 
fordi de får hjælp og skul-
derklap – og ofte fra én, 
der selv har prøvet det, 
idet otte medarbejdere 
er startet i jobtræning og 
otte arbejder i flexjob.

Fik bygget ny skole
Alex Rasmussen, der også har den politik, at er der 
ledig plads i en hal, er børn velkomne til at gå ind i 
spille bold, er stolt over, at der har været overskud 
i alle 19 år – og overskuddet investeres i nye akti-
viteter.

Motionscentret har efter en flytning og udvidelse 
eksempelvis 700 medlemmer, og der er også sket 
vækst i samtlige foreninger, som bruger huset. En 
vigtigt ting er, at jo flere elementer, der arbejder 
sammen, jo mere synergi og dermed flere brugere.

Hjørring Kommune havde på et tidspunkt ned-
lagt syv skoler. Alligevel foreslog idrætscentret, at 
Vrå Skole med 450 elever – i dag er der 550 - i ned-
slidte lokaler skulle erstattes af en helt ny med et 

børnehus og i tilgift 
bygges sammen 
med idrætscentret.

Idrætscentret 
ville give et tilskud 
i form af bl.a. en 
ny Hal 3, så skolen 
ikke skulle bygge 
idrætsfacilite-
ter – og der blev 
lavet en 30-årig 
rammeaftale med 
kommunen.

Multihus for livet
Idrætshallen er blevet et multihus for livet: Her 
holdes barnedåben, konfirmationen, brylluppet, 
de runde fødselsdage og begravelseskaffen.

Da magasinet IDRÆT · KULTUR · FRITID besøgte 
centret en dag i februar, var der masser af biler på 
p-pladsen og pensionister spillede badminton, 
skoleelever havde idræt og et stort hold kursister 

spiste frokost, 
mens der uden-
for blev spillet 
fodbold.

Og senere på 
ugen ventede 
en konferen-
ce med 800 
deltagere og 
begravelses-
kaffe med 350 
deltagere.

Her skal den nye svømmehal ligge: 10.000 m2 og en ny medarbejder får halvandet år til bygge op.

Lokalet er både opholdsrum for fod-boldspillerne i Vendsyssel FF og ungdomsskolen.

Murstenene får liv af malerierne 

på gangen.

Gangen forbinder skole og 

idrætscenter og den har flere 

funktioner i dagens løb.

I D R Æ T S FAC I L I T E T E R
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Fakta om Vrå & Idrætscenter Vendsyssel
Vrå er en stationsby i Vendsyssel med 
2.615 indbyggere. Den hører til Hjørring 
Kommune og Region Nordjylland.

Byen er kendt for Vrå Højskole fra 
1872, som var Vendsyssels første høj-
skole og i dag den eneste »rigtige« høj-
skole, hvor de andre er idrætshøjskoler.

Kunstbygningen med værker af 
Svend Engelund er også kendt.

Og så er byen hovedkvarter for fem 
store virksomheder, der tilsammen 
beskæftiger 1.400 medarbejdere – og i 
tilgift har en række underleverandører 
med mange arbejdspladser: Spare-
kassen Danmark, Vrå Dampvaskeri, 
Dan Hatch (fjerkræ), DLG, Fynbo Foods 
(marmelade) og Hydratech Industries 
(udstyr til bl.a. vindmøller).

Idrætscenter Vendsyssel med aktivi-
teter hver dag fra klokken 7 til 22 har 35 
medarbejdere ansat. Bl.a. fem kokke og 
fem ernæringsassistenter. Otte af med-
arbejderne er startet i jobtræning, og 
hver måned udbetales løn til 70 men-
nesker – og så er der en række frivillige 
som hjælper til. Ikke mindst Prebens 
Drenge: 16 ældre, men absolut friske 
herrer, mellem 69 og 84 år, som stiller 
borde og stole op til konferencer, sør-
ger for kaffe etc. Deres arbejdsindsats 
omsættes til timeløn, som i 2023 gav 
idrætsforeningerne 100.000 kroner.

Årsomsætningen er på 35 millioner 
kroner – og alene caféen omsætter for 
en million kroner om måneden – her er 
filosofien at det skal være billigt at købe 
mad og drikke. Men når der så er fester 
og konferencer betales en højre pris.

Vrå Hallen fra 1970 brændte i maj 
2006 og det satte sammen med den 
kommende kommunesammenlægning 
i 2007 gang i nytænkningen. Idrætscen-
ter Vendsyssel blev indviet i 2007 med 
bl.a. to haller, café, storkøkken, møde-
lokaler, fitnesscenter og to squashba-
ner.

I 2014 kom hotellet ICV SleepWell 
med 14 værelser med i alt 70 senge og 
konferencefaciliteterne blev udvidet.

I 2018 kom yderligere 18 værelser, 
og bl.a. nye kontorer, anretterkøkken, 
fysioterapi, ny foyer, kunstgræsbane 
med to multibaner, ny græsbane, to nye 
konferencelokaler og to eliteomklæd-
ningsrum med plads til 35 i hvert.

I 2019 kom en ny fløj til med vaske-
rum, omklædningsrum, opholdsrum og 
kontorer til fodboldholdet Vendsyssel 
FF, som primo marts ligger nummer 3 i 
1. division, NordicBet Liga, efter at have 
været i Superligaen en enkelt sæson.

I 2020 kom Hal 3 med springcenter 
med ti meter til loftet, tre store fast-
monterede trampoliner, nedgravet air-

track og springgrav. Hallen har plads til 
to håndboldbaner eller to volleybaner 
eller fire badmintonbaner. Og der kom 
en 255 m2 sportslounge, som forbinder 
idrætscentret med Vrå Skole. Den – og 
forskelligt udstyr som lille klatrevæg 
og boksebold - kan børnene bruge i 
frikvartererne og når de venter på at 
komme til træning i de to haller, der er 
vinduer ind til.

I 2021 blev Vrå Skole og Børnehus 
indviet med vuggestue, børnehave, 
musikskole, folkebibliotek og ung-
domsskole. En skotøjsfri skole, hvor 
børnene kan gå direkte til idræt.

2023 bød på en 18 hullers disc golf-
bane.

I april 2024 blev første spadestik ta-
get til en ny svømmehal, der ventes klar 
primo 2026. Her bliver der et 25 meter 
bassin med otte baner, morskabsbassin 
med vandrutsjebane, wellness, børne-
bassin og varmtvandsbassin.

Og næste skud på stammen ventes 
at blive et crossfitcenter med uden-
dørs jacuzzi og saltbassin på taget; det 
sidste til mennesker med eksempelvis 
psoriasis, et afslapningsområde med 
bordtennis og billard, samt yderligere 
18 værelser, så der i alt er 50 værelser. 
Og lokalplanen er på plads …

https://www.ic-vendsyssel.dk

Egen foreningskonsulent
At svømmehallen får en klar grænse 
mellem hvad der ligger hos svømme-
klubben og hvad der hører til idræts-
centret, er ikke en tilfældighed.

Og her i magasinet har vi flere gange 
fortalt om, at idrætsfaciliteten mange 
gange kan tage teten og sætte akti-
viteter i gang. Hér har Idrætscenter 
Vendsyssel eksempelvis som første 
idrætsfacilitet for fem år siden ansat en 
foreningskonsulent; Carina Bæk, som 
du kan møde i næste nummer:

- Hun udvikler faciliteterne til for-
eningerne. Vi hjælper dem ved at tænke 
nyt og hjælpe nye ting på vej – og hun 
har hvert år skaffet én million kroner til 
gavn for centret og foreningerne, siger 
Alex Rasmussen.

Det handler også om åbenhed og 
dialog – og igen om fællesskab – at det 
sker i et samarbejde med foreningerne, 
som får hjælp på områder, hvor de ikke 

selv har viden eller kapacitet.
Da det startede, skød de fem største 

foreninger hver 10.000 kroner ind til 
lønnen – og det har de ikke fortrudt:

- Gymnastikforeningen havde før 
150 medlemmer – nu er der 500. Vi kan 
se at foreningerne bliver presset og 
tænker vi som i gamle dage, så mister vi 
foreningslivet. Så det vil værd en kæm-
pefejl ikke at hjælpe foreningerne!

Alex Rasmussen understreger, at for-
eningerne har flertal i repræsentantska-
bet og at et årligt møde, hvor ønsker til 
udstyr og faciliteter kommer på bordet, 
er vigtig for dialogen.

Ét af initiativerne er, at idrætscentret 
16 gange om året inviterer de op mod 
150 elever i SFO ind for at prøve forskel-
lige idrætsgrene. Det handler også om 
at hjælpe foreningerne med at rekrut-
tere frivillige, for de rigtige mennesker 
betyder eksempelvis at der er en klasse 

på skolen, hvor 26 af 28 elever dyrker 
idræt: - Det er ikke hvem som helst vi 
skal have til at lave hvad som helst! Det 
rigtige menneske til opgaven er det 
vigtigste, understreger Alex Rasmussen.  

Carina Bæk er foreningskonsulent og 

hun har skaffet flere medlemmer og 

én million kroner hvert år.

I D R Æ T S FAC I L I T E T E R

https://www.ic-vendsyssel.dk
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Hos Streamline er vi på 25. år stolte
leverandører af det prestigefulde
amerikanske brand, LIFETIME USA – Verdens
første, største og mest erfarne producent af
klapborde og -stole.
25 år med kvalitet forpligter. Det ved vores
mange faste kunder, som med tillid har valgt
at investere i kvalitet og holdbarhed. Det gør
deres hverdag lettere. Det vil du opleve i dit
eget nærområde: for eksempel på skolen, i
forsamlingshuset, i sports- eller
konferencehaller.
Derfor er Streamline og LIFETIME USA din
nøgle til møbler, der skiller sig ud fra
mængden og holder i årevis.
LIFETIME møbler – vi gør dit møbelindkøb til
en fornøjelse. 
Kontakt os gerne for et uforpligtende besøg;
ring på nummer 44480095

+45 44 48 00 95

Gefionsvej 6
DK-3400 Hillerød

salg@streamline.dk
www.streamline.dk

LIFETIME møbler – 
25 år med Kvalitetsmøbler til professionelle

Vores møbler fra LIFETIME USA er 
Fremstillet i 100% ren polyethylen 
Er helt uden kalk. 
Stålstellet er patenteret og kan bære
minimum til 910 kg*. 
Bordpladerne er UV beskyttede og
hjørnerne er forstærkede. 

Du får med andre ord ikke stærkere og mere
holdbare møbler end vores.
’Som nytiltrådt ejer og direktør i Streamline, er
det en fornøjelse at være med på HI messen
og møde tilfredse kunder og interesserede
potentielle kunder. Det har givet mig indblik i
branchen på en ny og spændende måde, og
jeg ser frem til at møde alle igen på
fremtidige messer.’ Rasmus Dahl Jensen, Ejer
og Direktør, Streamline

LIFETIME bord - 183 x 76 cm
Med stabelspor og i 3 farver

LIFETIME stole - belastning 125, 175 og 225 kg
Transportvogne i flere modeller

LIFETIME borde - Ø118,
153 & 183 cm -

Med stabelspor

LIFETIME ståbord -
Ø84 cm

Kvilitets stabelstole -
flere modeller 
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Af Erling Madsen

Det årlige Green Sport Facility ERFA-møde 
giver dig masser af inspiration i Sønderjyl-
land onsdag-torsdag 25.-26. september.

Det overordnede tema er bæredygtighed 
og som sædvanlig vil du få en masse fif og 
ikke mindst få lejlighed til at udveksle erfa-
ringer med kolleger.

 
Bæredygtighed på mange områder
Der lægges ud med et besøg hos ABENA 
A/S i Aabenraa. Firmaet leverer bl.a. udstyr 
til affaldshåndtering, borddækning, be-
klædning, dispensere, rengøringsmidler og 
reklameartikler.

Firmaet er SKI-partner og der vil være 
fokus på bæredygtige indkøb og robottek-
nologi på lageret.

Frokosten indtages på Hotel Europa, 

som bagefter fortæller om vejen ind i Green 
Key: det er et hotel, der rykker i miljøarbej-
det, og vi får bl.a. svar på: Hvordan forener 
man komfort med grøn drift?

Aabenraa Kommune fortæller om sin 
strategi for bæredygtighed: Hvad forventes 
af haller og svømmebade?

Vi har her i magasinet flere gange fortalt 
om EU’s nye ESG-krav til børsnoterede 
selskaber; noget som smitter af hos alle 
leverandører; herunder idrætsfaciliteter:

Kim Kupetz fra Sæby Svømmebad & 
Wellness gennemgår en model for, hvor-
dan en idrætsfacilitet kan leve op til de nye 
krav.

Så rykker deltagerne til Skærbækcentret, 
som fortæller om, hvordan miljøarbejdet 
udføres og efter en kaffepause køres videre 
til Marsktårnet, hvor en naturvejleder giver 
deltagerne mulighed for at opleve sort sol: 

et naturfænomen når gigantiske mængder 
stære på træk farver himlen sort.

Aftenen slutter med middag.
 

Udveksler erfaringer
Dag nummer 2 slutter med frokost på 
hotellet – og inden da fortæller firmaet 
Vestergaard Nustrup om et retursystem for 
udtjente klude og mopper til genanven-
delse.

Firmaet Damptek fortæller om og de-
monstrerer kemifri damprengøring og 
fjernelse af bl.a. harpiks.

Herefter får deltagerne lejlighed til at 
fortælle kort om egne erfaringer med 
GSF-arbejdet.

Indkvartering er på Hotel Europa i 
Aabenraa, og deltagerbetalingen med 
overnatning i eneværelse er 3.450 kroner - 
uden overnatning 2.450 kroner. n

To dage ERFA-møde med masser af inspiration
Green Sport Facility inviterer til Sønderjylland 25.-26. september

Mange års erfaring
- er Deres garanti for håndværks-
mæssigt, korrekt udført arbejde.

Vi er problemløsere
Har De et gulvproblem?
Spørg os - vi løser alle opgaver.

Vi kommer overalt
Vi er altid parate! Intet er for stort
- intet er for småt!

Reperation
- defekte parketstave, bøsninger
og beslag m.m udskiftes eller 
repareres.

Tlf.: 75 15 79 00
sportslakering@ytzen.dk

www.ytzengulvservice.dk

SPORTSGULVE  •  AFSLIBNING OG LAKERING  •  OPSTREGNING AF BANER

Vi tager slæbet
      for sporten..!

5ÅR

LAK
GARAN

TI

G R E E N  S P O RT  FAC I L I T Y
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For ti år siden kom en svømmehal til Nakskov Idrætscenter. (Foto: Erling Madsen).

Miljøvenlige 
produkter
Styrk din virksomheds
grønne profil med 
Stadsings nye nordiske
rengøringsserie.

Med Glenta Eco+ går vi 
ud over det traditionelle 
rengøringsudvalg ved at 
tilbyde produkter, der ikke 
kun er Svanemærkede, 
men også Cradle to Cra-
dle-certificerede. 
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Demenssymbolet illustrerer to hænder, 
der rækker ud efter hinanden. Så ved du, 
at du kan hjælpe: Tag kontakt, tal tyde-

ligt og vær tålmodig.

Tekst & foto Erling Madsen

Brancheforeningen IKF går i år med i 
Demensugen, som finder sted i uge 
19, 6.-12. maj, under overskriften 
»Kultur og fritid«.

Og der er en rigtig god grund til at lan-
dets idrætsfaciliteter aktivt går med:

- Vi oplever alt for ofte, at folk der f.eks. 
har svømmet eller spillet badminton i 
årevis, stopper med at komme efter de får 
demens. Men vi ved, at de får rigtig meget 
ud af at blive ved med at træne, og så snart 
de kommer ud på en badmintonbane kan 
de sagtens huske, hvad de skal gøre, så jeg 
oplever det som en del af vores opgave at 
skabe de bedst mulige betingelser for, at de 
bliver ved at komme hos os og glædes ved 
at dyrke sport, siger bestyrelsesmedlem i 
IKF, Otto Skak.

 

Indretning og oplæring
Omkring 100.000 danskere lever med 
demens og tallet er stigende. Og et aktivt 
fritidsliv med oplevelser, motion og fælles-
skab kan være med til at bremse sygdom-
men. Men kendsgerningen er, at otte ud af 
ti bliver isoleret, når de har fået diagnosen.

Og dét tal skal bringes ned:
- IKF vil gerne, at vi i Danmark bliver end-

nu bedre til at indrette haller og idrætsan-
læg, så de er overskuelige og trygge - også 
for mennesker med kognitive udfordringer. 
Vi vil også sikre oplæring af personalet, så 
de alle steder bliver gode til at tage imod 
mennesker med demens og ved, hvordan 
de kan give en håndsrækning, hvis der skul-
le blive brug for det, siger Otto Skak.

Det handler derfor også om, at ledelsen 
af et idrætscenter gør en indsats – og ikke 
kun i forhold til at klæde personalet bedre 
på:

- Og så vil jeg faktisk også gerne invol-
vere de andre brugere og klæde dem på 
til at være hjælpsomme og inkluderende, 
så vi sammen kan blive et demensvenligt 
idrætscenter, hvor folk bliver ved at føle sig 
velkomne uanset hvad livet måtte byde på, 
siger Otto Skak.

At inkludere mennesker med demens 
handler i høj grad om at hjælpe med den 
fysiske og mentale sundhed og dermed om 
livskvalitet.

 

Tre gode råd til dig
Mange gange er det små ting, der skal til for 
ikke at skræmme mennesker med demens 
væk:

- Ofte er idrætsanlæg indrettet, så det er 
svært at finde ind og ud. Hvor er toiletter-
ne? Det kan være svært at finde rundt og en 
sort måtte ved indgangen kan opfattes som 
et hul i gulvet, fortalte Malene Aadal Bo i 
december-udgaven af magasinet IDRÆT · 
KULTUR · FRITID.

Hun repræsenterede Folkebevægelsen 
for et Demensvenligt Danmark på mes-
sen under Idrættens Branchedage i Vejen 
Idrætscenter.

Mennesker med demens bliver let for-
virrede, og hun gav disse tre gode råd til 
medarbejderne i et idrætscenter:
• Tag kontakt
• Tal tydeligt
• Vær tålmodig.

For IKF er der da heller ingen tvivl ifølge 
Otto Skak:

- Vores centre skal være for alle, der har 
lyst til at komme hos os. Det er både vores 
ønske og vores pligt at sikre og signalere, at 
alle – ikke mindst mennesker med demens 
– selvfølgelig er velkomne.   

Hér kan du hente materiale til Demen-
sugen:

https://info.demensvenligtdanmark.
dk/crm/webinterface?bestilling       n

Din idrætsfacilitet spiller en rolle 
i et Demensvenligt Danmark

Brancheorganisationen IKF er med i Demensugen 6.-12. maj 
og opfordrer idrætsfaciliteterne til at bidrage

Aktiviteter landet rundt
Bag Demensugen står Folkebevægel-
sen for et Demensvenligt Danmark, 
som blev stiftet i 2017 af ti organisa-
tioner: bedre liv med demens, Dansk 
Sygepleje Raad, Danske Professions-
højskoler, Demenskoordinator, Ergo-
terapeut Foreningen, Faglige Seniorer, 
FOA, Danske Pårørende, Socialpæda-
gogerne og Ældre Sagen.

Demensugen har hvert år et nyt 
tema – i år er der fokus på kultur og 
fritid, og der er mulighed for at hente 
materiale til intern og ekstern brug hos 

demensvenligtdanmark.dk.
Landet over vil der være en lang 

række arrangementer, som »synliggør 
livet med demens og de mange måder, 
man som kultur-, idræts- eller fritidstil-
bud kan indrette sig demensvenligt og 
give en håndsrækning til mennesker 
med demens.«

Folkebevægelsen står også bag de-
menssymbolet, som bæres af menne-
sker med demens som signal til omgi-
velserne. Det symboliserer to hænder, 
der rækker ud mod hinanden.

D E M E N S U G E N

Miljøvenlige 
produkter
Styrk din virksomheds
grønne profil med 
Stadsings nye nordiske
rengøringsserie.

Med Glenta Eco+ går vi 
ud over det traditionelle 
rengøringsudvalg ved at 
tilbyde produkter, der ikke 
kun er Svanemærkede, 
men også Cradle to Cra-
dle-certificerede. 

https://info.demensvenligtdanmark.dk/crm/webinterface?bestilling         
https://info.demensvenligtdanmark.dk/crm/webinterface?bestilling         
http://demensvenligtdanmark.dk
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Tekst & foto Erling Madsen

Det er en skare med ganske broget 
baggrund, Henrik Marborg har haft 
som kollegaer i de fem år, han har 
været livredder i Høje-Taastrup 

Kommune:
Pilot, ingeniør, meteorolog, farmaceut, 

maskinmester og kampagnechef – for blot 
at nævne nogle. Og så er der traditionen 
tro også mange unge; typisk på sabbatår 
efter studentereksamen.

Selv havde han 30 år som sælger på 
landevejene, hvor han solgte maskiner, i 
bagagen – men som 55-årig syntes han, 
det var på tide med et skift for han savnede 
kolleger, når han kørte rundt i Danmark:

- Jeg har altid været glad for at bevæge 
mig og jeg er født og opvokset i Sengeløse, 
hvor jeg talte med halinspektøren – og han 
opfordrede mig til at søge en stilling, for-
tæller Henrik Marborg.

Og det førte til, at han blev ansat som 
livredder 30 timer om ugen med weekend-
vagt hver tredje weekend. 

Succes med livreddere på +50 år
Mange steder klages der over, at det er 
svært at skaffe livreddere, men i Høje-Ta-
astrup Kommune har det været en stor 
succes at kigge efter +50-årige:

- Vi har 16 fuldtidsstillinger fordelt på 23 
hoveder. Og vi har siden 2020 ansat fem 
efter de var fyldt 50 år og har tre der er +60. 
Flere er blevet ansat før de fyldte 50, for-
tæller Peter Christensen, der er idrætsfaglig 
leder i Høje-Taastrup Kommune.

Der er også en del unge livreddere; ty-
pisk nogle, som har et år eller to, hvor de 
skal tjene penge inden de læser videre – og 
flere fortsætter som livredder ved siden af 
studierne. P.t. spænder livredderne fra 18 
til 64 år:

- Dét, der satte os i gang med at ansætte 
+50-årige var, at vi gerne vil have en diver-
sitet, så vi afspejler vores gæster. Derfor vil 
vi gerne have hele aldersspektret, fortæller 
Peter Christensen.

Vigtigt at bruge kompetencerne
Politikken er, at kommunen meget gerne 
vil ansætte ældre på 37 timer om ugen, 
men også accepterer medarbejdere, der 

som Henrik Marborg, gerne vil arbejde lidt 
mindre.

Peter Christensen fortæller, at selv om 
kommunen ikke er lønførende, så plejer 
der at være mange ansøgere til ledige stil-
linger. Og det sker, der kommer ansøgere, 
som ikke har de svømmemæssige kvalifika-
tioner – men dem kan de så få på plads og 
søge en anden gang.

Og så handler det om at bruge de erfa-
ringer og kompetencer, ældre medarbejde-
re kommer med:

- Mange +50 har haft lederjob med 
ansvar, men vil gerne drosle lidt ned. Det 
kræver også meget af ledelsen i svømme-
hallen: Mennesker, der har været vant til 
at have indflydelse, vil også gerne tage et 
ansvar. Men jeg synes vi har været gode til 
at inddrage medarbejderne.

Livreddere med positiv attitude
Spørger man Henrik Marborg, så synes 
han det er fedt at være på en arbejdsplads, 
hvor der er så mange aldre repræsenteret, 
for det giver mange forskellige indgange. 

Han lægger også vægt på kontakten 
med gæsterne og fremhæver, at alle har 
glæde af vandet – og der kommer hele 
tiden gæster forbi, som lige skal sige hej til 
ham. Og dét at gæsterne godt kan lide at 
komme i svømmehallen er også en vigtigt 
ting ved jobbet:

- Vi er så heldige at have to haller: en 
til dem, der vil svømme 50 meter baner, 
og en til dem, der hellere vil »pjaske«. Vi 
prøver at få plads til alle – og vi skal gøre 
det attraktivt at komme her, siger han og 
sætter dermed også ord på vigtigheden af 
livreddernes positive attitude.

Skal væk fra laveste fællesnævner
I sidste nummer af magasinet fortalte vi om 
det uheldige i, at ordet »livredder« opfattes 
som et entydigt begreb – men sandheden 
er, at der rundt om i landet er stor forskel. 
Og dermed også på sikkerheden i den 
enkelte svømmehal.

Ikke mindst fordi kommunale besparel-
ser har gjort, at livreddere nogle steder på 
samme tid for eksempel skal være livred-
der på bassinkanten, gøre rent i omklæd-
ningsrummene og passe billetsalget.

Brancheforeningen IKF’s formand Henrik 

Her er mange af livredderne +50
Giver diversitet, når der også er unge – og så løser det problemet 

med at skaffe livreddere

700 m2 butik & showroom
Mileparken 30 • 2730 Herlev  

Tlf. 38114811 • info@sagatrim.dk 

www.sagatrim.dk

Sauna
Vi kan hjælpe med alt fra renoveringer til  
komplette nye projekter, Fokus på funktion, 
økonomi og design. Saunaovne på el og 
gas gør, at vi kan hjælpe med alt fra den lille 
klassiske sauna til store event-gussaunaer 
med opmurerede saunaovne.

Dampbad
I færdige sektioner med fliser eller i plast 
giver mulighed for at tilpasse dampbadet til 
alle placeringer. Med teknik fra de førende  
producenter, kan vi løse enhver opgave.

Sauna Damp Fitness

Alt i fitnessudstyr og tilbehør  
til private og professionelle 
Eks. Plamax Zone funktionel trænings-
station. Sammensæt din Zone som du vil. 
Mange kombinationer med mulighed for 
både holdtræning, personlig træning og  
fri træning. 

Pris fra. 18.370,- ekskl. moms.

L I V R E D D E R N E  + 5 0
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Henrik Marborg solgte før maskiner og kørte alene - nu er han en af mange livreddere på +50 år i Høje-Taastrup Kommune: 
De tæller bl.a. pilot, ingeniør, meteorolog, farmaceut, maskinmester og kampagnechef - og udgør et fint miks med unge livreddere.

Høy-Caspersen efterlyste strammere regler, 
da der eksempelvis ikke er en definition på, 
hvad »kvalificerede livreddere« er:

- Hér mener jeg ikke det er ansvarligt 
at bruge laveste fællesnævner. Derfor er 
der brug for ensartede, skrappe krav i hele 
landet, lød opfordringen fra branchefor-
eningens formand.

Sikkerheden vægtes højt
I Høje-Taastrup Kommune ansættes livred-
derne til fire funktioner: opsyn, rengøring, 
service og undervisning: Alle har alle dele – 
men ikke på samme tid og de roterer mel-
lem funktionerne for at give variation.

Og når en medarbejder er livredder, så 

handler det i høj grad om at forebygge, så 
eksempelvis forældre får besked på, at har 
de børn under ti år, så skal forældrene være 
i samme bassin, er der usikre svømmere på 
for dybt vand, bliver de bedt om at skifte 
etc. og der er store skilte sat op, som gør 
gæsterne opmærksom på, at de bader på 
eget ansvar.

I det hele taget vægtes sikkerheden højt 
– og Peter Christensen siger, at kravene til 
livredderne er de samme uanset alder. 

Udover at en livredder har fokus på at 
forebygge uheld, så betyder det også, at 
der er en årlig test, hvor den fysiske del af 
livredderprøven gennemføres to gange på 
tid – så livredderne både kan se, hvor de 

ligger aktuelt og i forhold til sidste år:
- Det er idrætsmennesker, vi ansætter, og 

der er høje krav. Hver uge har vi persona-
lemøde og træning i to timer, hvor vi bl.a. 
træner scenarier, så alle ved, hvordan de 
skal agere, hvis der sker uheld, siger Peter 
Christensen.

I Taastrup Svømmehal tilbyder svømme-
hallen gratis vandgymnastik og det er livred-
derne som står for skolesvømningen. 

Foreningen Swim Team Taastrup, med 
cirka 1.200 medlemmer står for den største 
del af svømmeundervisningen i foreningsre-
gi. En anden stor aktør er TIK Veteransport, 
som har 39 fyldte hold for seniorer.  
                                                                                   n

Danmarks længste svømmehal
Høje-Taastrup Kommune på Køben-
havns vestegn praler med at have Dan-
marks længste svømmehal på 120 me-
ter. Det er Taastrup Svømmehal med to 
svømmehaller: 50 meter bassinet er 25 
meter bredt med ti baner. I den anden 
er der et 25 meter bassin, et småbørns- 
og familiebassin med vandfald og en 

lille, flytbar rutsjebane samt en infrarød 
sauna i bassinområdet og to traditio-
nelle saunaer. Der er også butik med 
svømmetøj etc. samt en café.

Desuden har kommunen Fløng 
Svømmehal med et 25 meter bassin 
og et baby- og varmtvandsbassin. Her 
er der to saunaer: en infrarød og en 

traditionel.
De to svømmehaller betjenes af 

Høje-Taastrup Idrætsteam med 22 
fastansatte og cirka ti vikarer, som des-
uden tager sig af Sengeløsehallen, et 
kommunalt fitnesslokale og de grønne 
områder.
http://taastrupsv.dk/forside
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Salgschef Kim Rasmussen fra Stadsing gav både en teoretisk indføring i rengøring og en praktisk, som her, hvor han demonstrerer 
hvordan sæbe og kalk fjernes effektivt fra et bruserum.

Tekst & foto Erling Madsen

Rengøring – det lyder som noget en-
tydigt og enkelt. Men det er mange 
ting, og der er to ting, som går igen 
som en rød tråd: Det fylder tids-

mæssigt meget i en idrætsfacilitet og er det 
ikke i orden, så kommer der kommentarer 
fra gæsterne.

Det er også tydeligt, at der er en tids-
mæssig udfordring, fordi der kan være kort 
tid mellem eksempelvis håndboldspillerne 
har brugt harpiks og gymnasterne indtager 
gulvet. Det kan betyde, at det kan være 

svært at nå den optimale rengøring mellem 
aktiviteterne.

 
Lettere tilfældigt
I marts-april har brancheforeningen IKF 
derfor lavet fem kurser med titlen »Rengø-
ring i øjenhøjde« i Løgumkloster, Snejbjerg, 
Thyborøn, Glostrup og Munkebo.

Det er et led i strategien med at tage fat i 
emner, der fylder i hverdagen i idrætsanlæg 
og på nogle timer dels give en opdateret 
viden, dels høre om andres erfaringer og 
dels vise i praksis, hvordan det kan gøres.

Da magasinet IDRÆT · KULTUR · FRITID 

lagde vejen forbi Snejbjerg Hallen var det 
også tydeligt, da deltagerne fortalte om de-
res egne vaner og erfaringer, at rengøringen 
forgår med en blanding af metoder overta-
get fra en forgænger, lidt eksperimenteren 
og gode råd fra leverandører af rengørings-
midler og -udstyr og gulve.

Altså noget lettere tilfældigt og uden 
systematik. Og ikke altid det smarteste 
for tidsforbrug, miljø, økonomi og gulvets 
levetid.

 
Rengøringsplanen er vigtigt
IKF havde allieret sig med leverandøren 

Rengøring: 
Knofedt er stadig et issue!

Maskiner og kemi er ikke altid nok – IKF tog en tur rundt i landet med gode råd om rengøring, 
som fylder meget i hverdagen på et idrætsanlæg

R E N G Ø R I N G  I  Ø J E N H Ø J D E
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- Da vi begge to er nye kom vi for at få fif. Og vi har fået en masse nyt, konstaterede 
centerleder Lise Nielsen, tv. som deltog sammen med halassistent Inger Iversen, th.

- Vi har både svømmehal og tørhaller 
og vi har mange af de udfordringer, 

der blev nævnt i programmet; f.eks. kalk, 
fortæller Gunnar Hellum, th., fra 

Skals Idrætscenter om hvorfor han og 
to kolleger deltog.

Stadsing, som i forvejen uddanner rengø-
ringsassistenter for professionelle rengø-
ringsfirmaer. Og programmet var bygget op, 
så deltagerne fik ny viden med hjem, så de 
både kan gøre rengøringen bedre og mere 
effektiv og tage en dialog med deres egen 
leverandører af rengøringsmidler, rengø-
ringsudstyr og gulve.

Salgschef Kim Rasmussen slog fast, at 
noget, der virkelig giver problemer i våd-
områder, er kalk, og hans budskab - som 
afspejles i kursets titel - er:

- Vi skal passe på med ikke at gøre rengø-
ring for kompliceret.

Kim Rasmussen peger på, at det vigtigste 
er at lave en rengøringsplan – både for at 
sikre optimal rengøring og for at tage hen-
syn til, at der skal bruges forskellige meto-
der og midler afhængig af, hvor det er:

- I dag er det mere komplekst fordi der 
ikke kun er ét produkt: Vi skal være påpas-
selige med, hvad vi gør. Derfor et det vigtigt 
med en plan, så man kommer alle områder 
igennem – også når der er afløser på, siger 
han.

Men der er også behov for at vide, 
hvordan eksempelvis ens halgulv skal 
håndteres: træ, linoleum og PU opfører sig 
forskelligt, og bruges forkerte midler eller 
maskiner, så nedbrydes gulvene.

 
Knofedt er stadig et issue!
Kim Rasmussen kom også ind på, at nogle 
steder har kommunerne presset priserne 
på ekstern rengøring, så der for eksempel 
er sat meget kort tid af til at rengøre et 
omklædningsrum:

- Vi skal have den tid, der skal til, for at 
kunne løse opgaven, slår han fast.

Og så handler det også om at blive ved 
og ikke give op: Sidder der kalk, som er 
ophobet over flere år, kan det tage tid at få 
det væk. Typisk vil der også være flere lag 
sæbe over, som først skal væk. Derfor kan 
det godt tage mange runder rengøring før 
man er i bund.

Der blev også lavet en gennemgang at 
forskellige former for rengøring, de rigtige 
børster og de rigtige maskiner til opgaven 
samt brugen af skum og damp. Og så er det 
helt tydeligt at flere og flere steder foku-
seres der på at bruge miljøvenlige, Svane-
mærkede-produkter frem for kraftig kemi.

I den forbindelse blev der også orienteret 
om hvornår der skal bruges værnemidler 
som handler, briller og masker.

Kim Rasmussen konstaterer, at kemi og 
maskiner ikke er nok:

- Knofedt er stadig et issue!
 

Harpiks!
Harpiks er også en særlig udfordring; 
både på halgulvet, men også på målstol-
per, døre, dørhåndtag, mellemgange og 
omklædningsrum, hvor der også sidder 
harpiks.

Kim Rasmussen havde et fif til håndtag 
og målstolper: Brug glasrens, der er ofte 
den nemmeste måde at fjerne harpiks på 
disse steder:

- Spray det på, men lad det ikke sidde for 
længe, for så tager det farven af stolperne. 
Og brug gamle, brugte klude, for de kan 
ikke vaskes igen, siger han.

Og han bemærkede, at der ikke er no-
get som tyder på, at harpiks vil forsvinde 
i håndbold, så udfordringerne vil bestå i 
hallerne.

 
Vi har mange udfordringer!
Gunnar Hellum fra Skals Idrætscenter nord 
for Viborg deltog sammen med to kolleger, 
og de var ikke i tvivl om, at de skulle delta-
ge, da de så programmet:

- Vi har både svømmehal og tørhaller og 
vi har mange af de udfordringer, der blev 
nævnt i programmet; f.eks. kalk.

Gunnar Hellum er blæksprutte og arbej-
de med bl.a. rengøring og som livredder.

Skals Idrætscenter har stor fokus på at 
få gjort rent mellem aktiviteterne og at der 
er en systematisk ugeplan, så det sikres, at 
der sker en grundig rengøring. Og Gunnar 
Hellum fik mange fif med hjem fra kurset.

 
Nye kom for at få fif
Centerleder Lise Nielsen og halassistent In-
ger Iversen fra Mejdal-Halgård Sportscenter 
ved Holstebro er relativ nye på posterne:

- Da vi begge to er nye kom vi for at få fif. 
Og vi har fået en masse nyt, konstaterede 
Lise Nielsen efter de fire timer.

Nogle af de metoder, de bruger, stammer 
fra en forgænger og så har de prøvet sig 
frem – men nu har de fået en mere målret-
tet form for rengøring.

Vi vil her i magasinet i kommende numre 
tage fat på nogle af de områder, der fylder 
rigtig meget når det gælder rengøring og 
gå i dybden med bl.a. fjernelse af kalk og 
harpiks. n

R E N G Ø R I N G  I  Ø J E N H Ø J D E
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- Bæredygtighed handlede før om at nedbringe energiforbruget. Fremover vil man se, at der bygges mindre; færre kvadratmeter. 
Man skal tænke sig godt om, og ikke »bare« bygge 1.000 m2, for der er også et CO2-regnskab, der skal tages højde for, mener arkitekt 

Flemming Overgaard. (Arkivfoto: Erling Madsen).

Tekst & foto Erling Madsen

Automatpiloten vil i mange tilfælde 
sige, at mangler en idrætsfacilitet 
plads, så skal der bare bygges en 
ekstra hal. 

Men på Idrættens Branchedage i slutnin-
gen af sidste år talte udviklingskonsulent 
Oliver Vanges fra Lokale og Anlægsfonden 
om, at det er værd at se på, om eksisteren-
de bygninger kan ændres eller tilbygges 
på en måde, der er mere bæredygtig end 
nybyggeri.

Det vil også kunne give helt nye mulig-
heder

Omdrejningspunkt i byen
Et sted, hvor automatpiloten blev slået 
fra, er Vodskov Kultur- og Idrætscenter i 
Aalborg Kommune, hvor udbygningen af 
Vodskov Hallen blev tænkt ind i »Vodskovs 
Fremtid«, og dermed kom den traditionelle 
idrætshal i ny udgave til at være et omdrej-
ningspunkt for byen.

Ikke nok med at der blev mulighed for 
at få mange nye aktiviteter ind, så kom der 
også helt nye funktioner:

- Vi har bygget et lille bibliotek, motions-
rum, ungdomsklub og kultursal. Historisk 
er det kun 20-25 % af lokalbefolkningen, 
som kommer i en idrætshal – dét skal 

man lave om på! sagde arkitekt Flemming 
Anders Overgaard, til magasinet IDRÆT · 
KULTUR · FRITID i 2021.

Han er indehaver af Keingart Arkitekter 
og han sagde dengang om bæredygtighed:

- Bæredygtighed handlede før om at 
nedbringe energiforbruget. Fremover vil 
man se, at der bygges mindre; færre kva-
dratmeter. Man skal tænke sig godt om, og 
ikke »bare« bygge 1.000 m2, for der er også 
et CO2-regnskab, der skal tages højde for.

 
Et moderne forsamlingshus
Flemming Anders Overgaard slår på, at 
når idrætshaller skal renoveres og bygges 

Aalborg tænkte anderledes 
– og det holder stadig ti år efter

Vodskov Kultur- og Idrætscenter har været en gevinst for lokalsamfundet og givet inspiration til 
byggerier lige siden, hvor flere brugere og flere aktiviteter tænkes ind

I D R Æ T S BYG G E R I
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Alle generationer mødes på Torvet, der er stedet, som binder 
Vodskov Kultur- og Idrætscenter sammen. 

(Foto: Lokale og Anlægsfonden).

Biblioteket er en del af huset og trækker dermed nye brugere til. 
Og huset er i brug en stor del af døgnet.

 (Foto: Lokale og Anlægsfonden).

om, så skal der ses på om den kan blive 
samlingspunkt i lokalsamfundet ved at der 
tænkes anderledes. »Et moderne forsam-
lingshus« kalder han idrætsbyggeri.

Han peger også på, at det er vigtigt at 
tage arkitekten med tidligt i planerne for 
at få nye øjne på og for at få tænkt i andre 
baner end »bare« at bygge en ekstra hal. 
Dialogen vil udfordre og inspirere, er hans 
erfaring.

 
Torvet samler det hele
Lokale og Anlægsfonden giver denne 
beskrivelse af Vodskov Kultur- og Idræts-
center:

»Inde i hallen er et åbent centralt »torv« 
det naturlige samlings- og fordelingssted 
for brugerne af hallen. Torvet åbner sig i 
alle retninger mod de forskellige mulig-
heder i hallen. Caféområdet er det nye 
naturlige mødested for mange af byens 
indbyggere.«

Om idrætsdelen hedder det: »Idræts-
området er udvidet med nye rum til både 
bevægelse og ophold, der kan bruges til en 
bred vifte af fysiske og kulturelle aktiviteter. 
Der er etableret en ny aktivitetssal til gym-
nastik, dans og senioridræt, men samtidig 
kan anvendes til fx bridge, bankospil, mø-
deaktivitet, kulturelle aktiviteter og dagple-

jere. Slutteligt er der etableret et fitness-
center, der tiltrækker mange nye brugere, 
som ikke tidligere har været idrætsaktive i 
hallen.«

 
Intentionerne holder stadig
Men er intentionerne fra 2015 så også ført 
ud i livet, nu hvor vi kan se tilbage på næ-
sten ti års drift?

- Vi har fået et hus, der samler byen. Det 
er der slet ikke tvivl om! lyder det fra Erik 
Kristensen, der er fritids- og landdistrikts-
chef i Aalborg Kommune.

Men han føjer også til, at det har krævet 
megen dialog at skulle have mange forskel-
lige brugere til at arbejde sammen.

Han glæder sig over, at huset har vist sig 
at være godt til at håndtere de ændringer, 
der er sket siden:

- Aktivitetssalen på cirka 20x20 meter har 
vist sig at være rigtig godt til aktiviteter, der 
ikke var tænkt på dengang; bl.a. pickleball – 
og selv om den ikke var bygget til det, så er 
den også god til badminton og volleyball.

Ungdomsskolen har også ændret 
prioriteringer undervejs, og her har loka-
lerne kunnet tilpasses, så Erik Kristensen 
fremhæver, at byggeriet har været godt 
forberedt til en fremtid, ingen kendte for ti 
år siden.

Har inspireret lige siden
Erik Kristensen peger på, at i dag skal der 
tænkes anderledes, når der bygges facili-
teter, og lokalerne skal udnyttes godt. Hér 
har Aalborg Kommune lært rigtig meget af 
Vodskov-projektet, så der siden er blevet 
tænkt i, at flere forskellige skal kunne bruge 
faciliteterne:

- Vi har ombygget en gammel idrætshal 
og tænkt sammenbygning med skolen og 
en multisal ind. Så vi bruger Vodskov som 
inspiration, nævner han som ét af mange 
eksempler på, at Aalborg er gået væk fra at 
bygge rene idrætsfaciliteter. n

Pengene er givet 
godt ud
Vodskov Kultur- og Idrætscenter i 
Aalborg Kommune. Opført 2015 for 
21,5 millioner kroner, hvor af Lokale 
og Anlægsfonden bevilgede 4 milli-
oner kroner.

1.580 m2 er byggeriet, hvor af en 
tilbygning til hallen udgør de 
1.270 m2. Keingart Arkitekter har 
stået for tegningerne.

I D R Æ T S BYG G E R I



Non - infill kunstgræs er en ny bæredygtig kunstgræsgræstype,
som udelukkende består af kunstgræs fibre i unikke
kombinationer.

Produkterne er designet med vha. innovative metoder og udstyr,
som fokusere på spilleroplevelsen og deres feedback, med
bæredygtig hensyn.

Klubber & fodboldspillere søger løsninger som giver mulighed for
fodbold året rundt, med perfekt underlag,
lav vedligeholdelse, klar til kamp. vi har unikt kunstgræs som er klar
365 dage om året.

Spilleegenskaber:
Er designet, sammen med spillere, uden kompromis, til at matche
naturlige græsbaner.
Kombination af lodret-kunstgræs og krøl-kunstgræs, sikre et
autentisk, stærkt, holdbart produkt.
De lodrette strå, i forskellige form og nuancer som giver styrke og
et naturligt udseende.
Krølgræsset mellem de lodrette strå, gør ud for Infill (SBR, Kork,
Oliven, Sand mm), og giver støtte til de lodrette strå.
Krølgræsset giver ens oplevelser ved at være konstant i sin form,
og sin mængde (pr. område)

Installation:
Et system der er hurtigt og nemt at installere, da det ikke kræver
tilsat materiale.

Drift:
Driftsomkostningerne er lave, da der ikke løbende skal
tilføres nyt materiale, som forsvinder i naturen,
håndteres organisk vækst som formuler eller saltes for infill der er
frossen.
Der er ikke noget materiale i banen som kan fryse, derfor vil i have
en bane der er klar til fodbold 365 dage om året.
Der kan derfor fokuseres mere på at spille på banen, end at drifte
banen.
Der er vedlagt dokumentation for driftsomkostninger for non-infill,
mod traditionelle systemer.

Holdbarhed:
Kunstgræsset er utrolig holdbart, og ved dets unikke
sammensætninger/kombinationer af strå,
giver det styrke og stabilitet til systemet. Der er ingen tilsat
materiale, som kan variere i mængde, og derved gøre stråene mere
sårbare for at knække,
støtten omkring stråene forbliver det samme. Der er heller
ikke noget tilsat materiale, som skaber friktion ved stråene og
derved ødelægger dem, og forkorter levetiden.

Bæredygtig:
Kunstgræssystemer med Infill kan IKKE genanvendes 100%, da
man ikke kan sortere alt sandet ud af køl-græs laget,
og derfor ikke kan genanvende det, sammen med den resterende
del af tæppet.
Ved at have Non-Infill kan der genanvendes op mod 100% af
tæppet, afhængig af typen.

Non Infill
Kunstgræs til fremtiden www.winthersport.dk

+45 20 22 60 14

+45 86 80 60 20

hwi@winthersport.dk

Scan QR-koden, og læs
mere om Non - Infill, og
deres egenskaber.

Scan QR-koden, se
video og læs mere
om Vævet NON -
Infill Kunstgræs til
fremtiden - MX NF

Scan QR-koden, se
video og læs mere om
NON -Infill Kunstgræs
GAME CHANGER -
PURE PT
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Af Erling Madsen

Der er brug for flere haller. Men Odense 
Kommune har ikke penge til mere idræts-
byggeri – derfor er der fundet en anden 
løsning, som måske kan kompensere en 
lille smule: En lånepulje.

- Der afsættes en anlægspulje på i første 
omgang ti millioner kroner i 2025, fortæller 
chefkonsulent Dorte Ankjær Nielsen fra 
Fritid, Vej og Park til magasinet IDRÆT · 
KULTUR · FRITID.

 
Blåstempling åbner flere pengekasser
I budgetaftaler står at »Puljen skal bruges 
til at bevilge lån til foreninger og selvejen-
de institutioner og haller til renovering af 

eksisterende faciliteter eller udvikling af 
nye fritidsfaciliteter.«

Disse lån skal så tilbagebetales over en 
årrække, så der hele tiden kommer penge 
tilbage i kassen til nye lån.

Og dét, at kommunen bidrager, giver 
forhåbningsvis en sidegevinst:

- Det er også i erkendelse af, at mange 
fonde måske godt vil støtte, hvis kommu-
nen blåstempler. Og det vil også være en 
hjælp til de foreninger, som søger realkre-
ditlån, siger Dorte Ankjær Nielsen.

 
Ikke en løsning, men en hjælp
Ideen opstod sidste sommer og blev taget 
med i efterårets budgetforhandlinger. Her 
blev der skelet til Aarhus Kommune, som 

har 40 millioner kroner til at stille garanti 
for lån i KommuneKredit.

Mediet Idrætsmonitor skrev i juni sidste 
år, at by- og kulturrådmand Søren Windell 
erkendte, at det ikke løser halmanglen, 
men det vil gøre, at nogle foreninger kom-
mer tættere på målet:

- Det er det bedste, som vi kan gøre lige 
nu, sådan som økonomien ser ud. Og der 
er desværre ikke umiddelbar udsigt til, at 
vi pludselig finder de mange millioner, vi 
burde bruge på nye haller. Vi er med dette 
forslag realistiske og stikker ikke forenin-
gerne blår i øjnene, sagde rådmanden 
således sidste sommer.

  n

Odense Kommune med ny lånepulje
Mangler penge til halbyggeri, men fra 2025 kan foreninger, haller og selvejende idrætsanlæg låne 

penge til renovering og nybyggeri – det skal også gøre det nemmere at få fonde med

HØRSHOLM: 
50 DAGES FÆNGSEL FOR 
OVERFALD PÅ LIVREDDER
Hjernerystelse, sprængt trommehinde, 
hudafskrabninger og blodsamlinger var 
status for en livredder, der passede sit job.

Skaderne skyldes et overfald – og Ret-
ten i Helsingør takserede det til 50 dages 
fængsel til hver af de tre overfaldsmænd.

Ugebladet Hørsholm fortæller, at livred-
deren bad en dreng forlade svømmehal-
len, da han tidligere var blevet bortvist. 
Hans tre ældre brødre mødte derefter op i 
Hørsholm Svømmehal, hvor de truede liv-
redderen, som også blev slået og sparket i 
ansigtet og på kroppen, da han lå ned.

Andre kom til og fik trukket de tre brød-
re væk. De mente omvendt at det var liv-
redderen, som var aggressiv og truende.

Det afviste retten, som mener, at det er 
skærpende, at volden blev begået i for-
ening og efter forudgående aftale.              n

Vrå: Husk HI’s generalforsamling
Onsdag 15. maj klokken 10 starter HI’s generalforsamling. Stedet er 
Idrætscenter Vendsyssel, som du kan læse mere om på side 8-11.

På valg er formand Henrik Høy-Caspersen og forretningsudvalgsmed-
lem Brian G. Larsen – begge genopstiller.                                                                    n 

LANDET RUNDTL A N D E T  R U N D T

I Idrætscenter Vendsyssel kan du hente masser af inspiration – her gangen 
mellem skole og idrætsfacilitet. Den bruges i frikvartererne og senere på 

dagen til ophold i forbindelse med træning i to haller. (Foto: Erling Madsen).

Non - infill kunstgræs er en ny bæredygtig kunstgræsgræstype,
som udelukkende består af kunstgræs fibre i unikke
kombinationer.

Produkterne er designet med vha. innovative metoder og udstyr,
som fokusere på spilleroplevelsen og deres feedback, med
bæredygtig hensyn.

Klubber & fodboldspillere søger løsninger som giver mulighed for
fodbold året rundt, med perfekt underlag,
lav vedligeholdelse, klar til kamp. vi har unikt kunstgræs som er klar
365 dage om året.

Spilleegenskaber:
Er designet, sammen med spillere, uden kompromis, til at matche
naturlige græsbaner.
Kombination af lodret-kunstgræs og krøl-kunstgræs, sikre et
autentisk, stærkt, holdbart produkt.
De lodrette strå, i forskellige form og nuancer som giver styrke og
et naturligt udseende.
Krølgræsset mellem de lodrette strå, gør ud for Infill (SBR, Kork,
Oliven, Sand mm), og giver støtte til de lodrette strå.
Krølgræsset giver ens oplevelser ved at være konstant i sin form,
og sin mængde (pr. område)

Installation:
Et system der er hurtigt og nemt at installere, da det ikke kræver
tilsat materiale.

Drift:
Driftsomkostningerne er lave, da der ikke løbende skal
tilføres nyt materiale, som forsvinder i naturen,
håndteres organisk vækst som formuler eller saltes for infill der er
frossen.
Der er ikke noget materiale i banen som kan fryse, derfor vil i have
en bane der er klar til fodbold 365 dage om året.
Der kan derfor fokuseres mere på at spille på banen, end at drifte
banen.
Der er vedlagt dokumentation for driftsomkostninger for non-infill,
mod traditionelle systemer.

Holdbarhed:
Kunstgræsset er utrolig holdbart, og ved dets unikke
sammensætninger/kombinationer af strå,
giver det styrke og stabilitet til systemet. Der er ingen tilsat
materiale, som kan variere i mængde, og derved gøre stråene mere
sårbare for at knække,
støtten omkring stråene forbliver det samme. Der er heller
ikke noget tilsat materiale, som skaber friktion ved stråene og
derved ødelægger dem, og forkorter levetiden.

Bæredygtig:
Kunstgræssystemer med Infill kan IKKE genanvendes 100%, da
man ikke kan sortere alt sandet ud af køl-græs laget,
og derfor ikke kan genanvende det, sammen med den resterende
del af tæppet.
Ved at have Non-Infill kan der genanvendes op mod 100% af
tæppet, afhængig af typen.

Non Infill
Kunstgræs til fremtiden www.winthersport.dk

+45 20 22 60 14

+45 86 80 60 20

hwi@winthersport.dk

Scan QR-koden, og læs
mere om Non - Infill, og
deres egenskaber.

Scan QR-koden, se
video og læs mere
om Vævet NON -
Infill Kunstgræs til
fremtiden - MX NF

Scan QR-koden, se
video og læs mere om
NON -Infill Kunstgræs
GAME CHANGER -
PURE PT

KO M M U N A LT  T I L S K U D
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Peter Christensen bruger kameraovervågningen, når haltimer skal fordeles: - Vi har ledig kapacitet og vi siger aldrig nej til nogen. 
Men vi har glædeligt også oplevet en fremgang på fem-seks procent af idrætsaktive det seneste år. Det betyder så også, at nogle 

kun får dét, de har ret til – og ikke dét, de kunne tænke sig!

Tekst & foto Erling Madsen

Aldrig har det været så nemt at 
holde øje med udnyttelsen af de 
kommunale faciliteter – og det be-
nytter Høje-Taastrup Kommunen 

sig af med hård hånd.
I sidste nummer af magasinet fortalte vi 

om nabokommunen Roskilde, som ved at 
sammenholde kameraovervågning med 
bookingsystemerne kunne konstatere, at 
18 % af den bookede tid i de kommunale 

haller og lokaler ikke blev benyttet.
Samtidig stod andre som gerne ville ind 

med aktiviteter. Typisk fordi skoler af gam-
mel vane bestiller en hal alle ugens dage: 
Dét vil Roskilde Kommunen gøre op med 
ud fra filosofien, at det er bedre at udnytte 
eksisterende lokaler end at skulle bygge 
nyt.

 
Hver tredje booking blev ikke brugt!
Problemet er også stort i Høje-Taastrup 
Kommune og der er derfor sat ind på at 

nedbringe tallet. Af »Strategi for idræts- 
og bevægelsesfaciliteter i Høje-Taastrup 
Kommune 2023-2033« fremgår det, at i 
to undersøgte perioder i 2022 og 2023, så 
var 81 % af timerne booket i kommunale 
og selvejende faciliteter – men 30 % af de 
bookede timer blev ikke brugt:

»Det svarer til, at 800 bookede timer i 
undersøgelsesperioden ikke er blevet ud-
nyttet.«, konstaterer strategirapporten.

Idrætsfaglig leder Peter Christensen 
fortæller, at kameraovervågningen bruges i 

Her fokuseres på at udnytte 
haltimerne

Høje-Taastrup Kommune bruger kameraovervågning så bookede timer også benyttes 
– undersøgelse viste nemlig, at knapt hver tredje time ikke blev brugt

U B R U G T E  H A LT I D E R
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- Vi må ryste posen og gøre op med »plejer« og hævdvundne rettigheder, siger udvalgsformand Mogens Hallager fra Roskilde. 
(Foto: Andreas Elkjær/Roskilde Kommune).

Af Erling Madsen

I Roskilde Kommune skal der nu gøres op 
med ledige timer i kommunale lokaler, 
for en undersøgelse viser, at hver femte 
booking slet ikke benyttes:
- En ny hal er jo dyr, så vi kommer til at 

kigge på udnyttelsen i fremtiden. Der er et 
stykke vej til vi kommer i mål og det bli’r 
en proces, hvor der også skal gøres op 
med vanetænkning, siger Mogens Hallager, 
formand for Kultur- og Idrætsudvalget i 
Roskilde Kommune og konservativt byråds-
medlem.

 
Det er fællesskabets timer
Her i magasinet har vi flere gange skrevet 

om frustrationen hos halinspektører over, 
at foreninger og skoler booker timer, de så 
ikke udnytter fuldt ud – og samtidig står der 
andre, som godt vil ind og benytte dem:

- Det er fællesskabet timer. Så det duer 
ikke, at en skole booker hallen klokken 8-16 
mandag-fredag, når der er ældregymna-
ster, som gerne vil ind, giver Mogens Halla-
ger som et eksempel på den vanetænkning 
og hævdvundne ret, der ofte ligger bag 
bookninger, hvor der så er ledige timer.

 
Hver femte blev væk
Mogens Hallager mener ikke, at politikerne 
har sovet i timen, men med den kamera-
overvågning, der nu er kommet, er det 
blevet muligt at sammenholde lokalernes 
brug med bookingsystemet.

Roskilde Kommunen sendte i septem-
ber en pressemeddelelse ud, som fortalte 
om en rapport, der beskrev udnyttelse af 
idrætshaller, sale, musiklokaler, kunstgræs-
baner m.v., som foreninger og oplysnings-
forbund bruger:

»Målingen viser, at 68 faciliteter i Roskilde 
Kommune var booket 12.564 timer i no-
vember måned 2022, hvor brugerne mødte 
op. Der var booket 2.672 timer, hvor bru-
gerne ikke mødte op. Det vil sige, at 82% af 
den bookede tid blev benyttet af brugerne, 
og 18% af den bookede tid gik til spilde.«, 
konkluderer rapporten.

Det tilføjes, at undersøgelsen ikke om-
fatter skolernes brug af haller på hverdage, 
men her er der følge Mogens Hallager også 
ledige timer.

Roskilde Kommune gør op med 
bookinger, der ikke benyttes

Undersøgelse viste, at hver femte booking ikke blev brugt – samtidig står andre og mangler plads

U B R U G T E  B O O K I N G E R U B R U G T E  B O O K I N G E R

Artiklen i sidste nummer, hvor Roskilde Kommune
 fortalte om de mange ubenyttede haltimer, 
der nu skal reduceres, så der ikke skal bygges nyt.

AF Erling Madsen

Det har overrasket lektor Evald Bundgaard Iversen fra SDU, 
at der ikke er flere kommuner, der som Høje-Taastrup i 
dette nummer og Roskilde i sidste nummer af magasinet, 
forsøger at benytte data til at gøre noget ved de ubenytte-

de haltider –  eksempelvis i forhold til de tider, skolerne har 
booket, men ikke altid benytter.

For få bruger den viden de har
Evald Bundgaard Iversen skønner, at omkring halvdelen 
af landets kommuner i dag har kameraer, som registrerer 
udnyttelsen af haltider.

Han har været med til at lave undersøgelsen »Organi-
sering, styring og ledelse af idrætsanlæg i Danmark«, som 
førte til, at 23 kommuner fik detaljerede oplysninger om 
benyttelsen af 500 idrætsanlæg.

Og SDU har også i »Danmark i bevægelse« lavet en rap-
port til hver af de 98 kommuner, hvor borgerne vurderer 
mulighederne for at komme til at dyrke idræt:

- Men det er stadig mit indtryk, at det er for få steder, 
man benytter den viden, man har til rådighed, til at foran-
dre den måde, tiderne fordeles på lokalt, siger Evald Bund-
gaard Iversen.

Han hilser det derfor velkomment, at eksemplerne fra 
Roskilde og Høje-Taastrup kommer frem, fordi det kan 
inspirere andre kommuner.
 

Hvorfor bruger kommunerne 
ikke de mange data?

Foreningerne prioriteres ofte i faciliteter. Det er en tradition, 
som mange kommuner ikke udfordrer, mener lektor Evald Bundgaard Iversen fra SDU

alle haller og på udendørs kunstgræsbaner 
– men ikke i de to svømmehaller, hvor dét 
at sætte overvågningskameraer op ikke er 
helt uproblematisk:

Gæsterne kan jo ikke se, at de ikke bliver 
genkendt på optagelserne. Omvendt er der 
hér personale til stede hele tiden, så det 
kan registreres, hvis de bookede timer ikke 
benyttes.

 
Får konsekvenser året efter
Når han hvert år skal fordele haltider, tager 
han derfor udgangspunkt i hvordan en 
forening har udnyttet de bookede timer i 
det forgangne år:

- Vi har ledig kapacitet og vi siger aldrig 
nej til nogen. Men vi har glædeligt også 
oplevet en fremgang på fem-seks procent 
af idrætsaktive det seneste år. Det betyder 
så også, at nogle kun får dét, de har ret til – 
og ikke dét, de kunne tænke sig!

Og som alle andre steder er der rift om 
timerne i primetime, hverdage klokken 
17-20. Tiderne bliver her prioriteret til unge 
under 25 år.

Tiderne i dagtimerne er også under øget 
pres. I Høje-Taastrup kan man konstatere, 
at der er en voksende gruppe idrætsaktive 
seniorer der vil ind i dagtimerne. 

Så det er et område, han venter flere 

udfordringer på fremover.
- Vi havde også en skole, som aflyste al 

træning i to uger, fordi den skulle opføre en 
musical. Det ville gå ud over 350 gymnaster. 
Det viste sig heldigvis at skolen, efter et vis 
pres, fandt ud af at de kunne nøjes med at 
lukke hallen i to dage.

Peter Christensen tilføjer, at det også 
handler om at skolerne ikke skal opfatte 
en hal som deres, men som en kommunal 
bygning:

- Og vi vil gerne ha’ den udnyttet! siger 
han. n

U B R U G T E  H A LT I D E R
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- Vi tog maskinerne fra tidligt og stillede dem på lager. Da vi havde betalt 90.000 kroner stoppede vi betalingerne 
– og de penge vil vi have tilbage fra leasingselskabet, siger Jan Skov Valentin fra Espe Hallen.

Af Erling Madsen

Sikkerhedsstyrelsen og Forbruger-
klagenævnet er nu gået ind i sagen 
om ladestationer til mobiltelefo-
ner: Og Sikkerhedsstyrelsen har 

konstateret, at ladestationer fra i-Charge er 
livsfarlige og de opfylder derfor ikke kra-
vene til den CE-mærkning, de er forsynet 
med.

Det er servicemedarbejder Jan Skov Va-
lentin fra Espe Hallen på Fyn som har fået 
de to instanser til at gå ind i sagen.

DR´s forbrugerprogram Kontant afdæk-
kede sagen og Magasinet IDRÆT · KULTUR 

·FRITID skrev om sagen i nummer 5 fra 
november 2022, hvor en række idrætsfa-
ciliteter kunne berette om at de var blevet 
snydt – og der var derfor flere retssager 
på vej; bl.a. via et gruppesøgsmål fra flere 
idrætsfaciliteter. Og det er de stadig.

 
Snyd med CE-mærkning
Men Jan Skov Valentin har fundet de to 
andre veje til afgørelser:

- Min mavefornemmelse sagde mig, at 
de nok ikke var godkendt – for så var det 
det eneste, de have gjort rigtigt! siger han 
om leverandøren Tefa ApS, som er blevet 
tvangsopløst og også har opereret under 

navnet I-Charge ApS.
Han kontaktede Sikkerhedsstyrelsen, 

som kunne bekræfte at der ikke lå en 
CE-godkendelse – selv om CE-mærket er 
sat på maskinerne. Efterfølgende tjekkede 
Sikkerhedsstyrelsen maskinerne fra Espe 
Hallen:

»Vi vurderer, at produktet udgør en 
alvorlig risiko. Risikovurderingen er sket 
på baggrund af de fejl og mangler, som vi 
har fundet. Vi har vurderet at fejlene kan 
medføre en risiko for at spændingsførende 
ledere får kontakt til eksterne metalliske 
dele. Da disse eksterne metalliske dele ikke 
er jord forbundet, er der dermed en risiko 

Ladestationer til mobiler er livsfarlige
Lyder det fra Sikkerhedsstyrelsen – også Forbrugerklagenævnet er gået ind i sagen om idrætsfaci-

liteter som blev fuppet til at skrive under på lejeaftaler, der viste sig at være dyre leasingaftaler

M O B I L - L A D E S TAT I O N E R
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Denne maskine er farlig, fordi du risikerer at få stød. Halinspektør Ulrik Hansen og 
kasserer Michael Pedersen fra Carl Nielsen Hallen på Fyn medvirkede i vores artikel om 

ladestationer i 2022. De fik ikke de lovede annonceindtægter, og dej lejede maskine 
var pludselig blevet til en leaset maskine i et helt andet selskab – og den kommer til at 

koste hallen 155.000 kroner. (Foto: Erling Madsen).

I-Charge er forsynet med CE-mærker – 
men produktet opfylder ikke kravene til 
CE-mærkning. Nu mener Sikkerhedssty-

relsen, at leasingselskabet skal betale for 
udbedring, da der er risiko for at man får 

stød. (Foto: Sikkerhedsstyrelsen)

for at en forbruger af produktet får et elek-
trisk stød ved brug af produktet.«.

De fejl og mangler, som Sikkerhedsstyrel-
sen henviser til, er:
•  Eksterne metalliske dele er ikke forbundet 

til jord. Da produktet er et Klasse I pro-
dukt, skal eksterne metalliske dele være 
forbundet til jord, for at beskytte mod 
indirekte berøring.

•  Der er ikke tilstrækkelig aflastning af inter-
ne ledere, heriblandt ledere med 230 V.

•  Ledninger og kabler skal være aflastet for 
at beskytte mod mekaniske påvirkninger/
belastninger, der f.eks. kan medføre at 
lederne ikke længere er forbundet korrekt 
til tilslutnings terminaler.

 
Leasingselskabet vil nu godt hjælpe
Der er en interessant udvikling i sagen: 
Grenkeleasing ApS, som har overtaget kon-
trakterne fra sælgeren, har tidligere oplyst 
til advokat Henrik Steen Petersen, som 
arbejder med gruppesøgsmålet, at selska-
bet ikke vil bidrage til en løsning.

Nu laver leasingselskabet så en koven-
ding efter at have undersøgt en maskine 
og firmaets advokat skriver til Sikkerheds-
styrelsen, at fejlene er nemme at udbedre 
– og ved at udbedre dem, vil maskinerne 
ikke længere udgøre en sikkerhedsrisiko. 
Advokaten nævner at det drejer sig om »et 
mindre antal aktive maskiner«.

Advokaten anfører at leasingselskabet 
godt vil udbedre fejlene, men ikke opfatter 
sig som ansvarlig i form af at være distri-
butør. 

Hertil svarer Sikkerhedsstyrelsen, at det 
står klart, at leasingfirmaet er distributør, 
og udbedrer leasingfirmaet fejlene, har det 
ændret produktet og vil derfor overtage 
fabrikantens forpligtelser.

Grenkeleasing svarer, at firmaet ikke 
opfatter sig som distributør. 

Så denne uenighed mangler at blive 
afklaret.

Leasingselskabet har ikke svaret på hvor 
mange »et mindre antal aktive maskiner« 
er.

 
Ført bag lyset - derfor går 
Forbrugerklagenævnet ind
Humlen i sagen er, at firmaerne, der tilbød 
ladestationer af mærkerne I-Charge og 
GoCharge, som GC Healthcare A/S står 
bag, dels forklarede, at de høje udgifter til 
en maskine blev modregnet i annonceind-
tægter, dels af de fik idrætsfaciliteter og 
erhvervsdrivende til at skrive under på en 
lejeaftale. 

Men undervejs blev den ændret til »le-
jeaftale/leasing« uden at kunderne blev 
gjort opmærksom på, at det nu pludselig 
var en leasingaftale, de havde.

Jan Skov Valentin siger, at idrætsanlæg 
og idrætsforeninger har forbrugerstatus 
og derfor kan forelægge sagen for Forbru-
gerklagenævnet, som nu går videre med 
sagen:

- Vi er alle blevet ført bag lyset. Der står 
på kontrakten, at det er en lejeaftale, men 
det viser sig at være en leasingaftale. Når vi 
har forbrugerstatus – modsat erhvervsdri-

vende – så skulle vi være forelagt alle be-
tingelser. Og det er der ingen, der har fået, 
siger Jan Skov Valentin, som har kontakt til 
mange andre berørte idrætsfaciliteter.

Samtidig er der eksempler på, at lea-
singaftalen ville føre til, at en maskine til 
en værdi af 12.000 kroner kom til at koste 
155.000 kroner, ligesom de lovede annon-
ceindtægter forsvandt.

- Vi tog maskinerne fra tidligt og stillede 
dem på lager. Da vi havde betalt 90.000 
kroner stoppede vi betalingerne – og de 
penge vil vi have tilbage fra leasingselska-
bet, siger han.

Jan Skov Valentin oplyser, at Forbruger-
styrelsen har givet leasingselskabet fire 
uger til at komme med et forlig med Espe 
Hallen.

Også meldt til Finanstilsynet
Sikkerhedsstyrelsen oplyser, at sagen 
endnu ikke er afsluttet, så vi må vente på 
konsekvenserne af de konstaterede ulov-
ligheder. 

Grenkeleasing er også meldt til Finanstil-
synet for hvidvask. 

Jan Skov Valentin siger, at han har kend-
skab til 100 foreninger med tilsammen 175 
ladestandere.

I næste nummer giver vi en status på de 
retssager, der er eller er afgjort. Her ser det 
ud til, at idrætsanlæggene står stærkt.

Se omtalen Fup med ladestationer i 
magasinet fra november 2022 hér 
https://h-i.dk/wp-content/uploads/
HI_05_nov_2022_Web.pdf n

M O B I L - L A D E S TAT I O N E RM O B I L - L A D E S TAT I O N E R

https://h-i.dk/wp-content/uploads/HI_05_nov_2022_Web.pdf
https://h-i.dk/wp-content/uploads/HI_05_nov_2022_Web.pdf
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Vi har tjekket din pension for dig
På Mit PFA har vi gjort dine personlige anbefalinger klar til dig. De er 

markeret med rød, gul og grøn, så de er lette at prioritere og handle på.

Find dine anbefalinger på mitpfa.dk
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Om arbejdet med certificering siger halinspektør Dorte K. Olesen, Bedsted Hallen: - Det har gjort os mere bevidste om ting. 
Vi var så småt begyndt, men er blevet mere bevidste om de valg, vi træffer. (Foto: Bedsted Hallen).

Af Erling Madsen

Kommuneaftaler om Green Sport 
Facility-certificering indgås nor-
malt, når en kommune vil have de 
kommunale idrætsanlæg certifice-

ret – men aftalen med Thisted Kommune er 
anderledes: Her er tre kommunale haller og 
13 selvejende haller med i ordningen.

- Lige nu er vi oppe på otte godkendte 
anlæg og yderligere to anlæg er på vej – og 
vi forventer at de resterende kommer med 
senere. Men allerede nu er det et flot resul-
tat, fortæller Michael Simonsen, som styrer 
GSF-certificeringerne.

Nordthy Hallen bliver nummer 100!
 

Passer ind i klimastrategien
GSF-certificeringerne falder fint i tråd med 
kommunens strategi på klimaområdet og 
da energipriserne steg markant, kom der 
yderligere skub i det, idet flere af idrætsan-
læggene bruger gas.

- Thisted Kommune har visionære og 
ambitiøse mål på klima- og naturområdet. 
Samtidig er vi stolte af vores idrætsfacili-
teter, som gør et stort stykke arbejde for 
rigtig mange mennesker. Vi tror og håber, 
at arbejdet med Green Sport Facility vil 
gøre en betydelig positiv forskel både for 

natur og klima og for hallernes daglige drift, 
siger Torben Overgaard, der er formand for 
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget.

En lille del af det kommunale tilskud til 
selvejende haller i Thisted Kommune er 
et samarbejdstilskud på 40.000 kroner om 
året. For fortsat at få det, skal idrætsfacilite-
ten arbejde hen imod en GSF-certificering.

 
Tillidsfuldt samarbejde
Det kan naturligvis være en balancegang, 
når en kommune »blander sig« i de selv-
ejende hallers drift, men Kristian Pilgaard, 
der er leder af Fritid i Thisted Kommune, 
fortæller, at der er et fint og tillidsfuldt sam-
arbejde – og det skyldes ikke mindst, at der 
de sidste ti år har været holdt flere årlige 
møder, hvor alle idrætsfaciliteter i kommu-
nen mødes og udveksler erfaringer.

Ifølge Kristian Pilgaard er det planen at 
lave en samlet markering over for offentlig-
heden, når de første ti anlæg er certificeret 
inden sommerferien.

I Thisted Kommune har det viste sig, som 
det også ses mange andre steder, at mange 
af de elementer, der indgår i GSF-certifi-
ceringen, allerede var udført, fordi det har 
været sund fornuft; eksempelvis skift af 
lyskilder, opsætning af lyssensorer etc.:

- Nogle anlæg var ret tæt på det uden at 

vide det, mens andre har skullet arbejde 
mere på det, siger Kristian Pilgaard.

 
Nu er vi bedste om de valg, vi træffer
Én af de 13 selvejende haller, som fluks var 
med på idéen, er Bedsted Hallen:

- Det har gjort os mere bevidste om ting. 
Vi var så småt begyndt, men er blevet mere 
bevidste om de valg, vi træffer, er erfaringen 
fra halinspektør Dorte K. Olesen.

Hun fortæller, at det er gået stille og 
roligt med certificeringen uden de store 
problemer:

- Vi har fået megen hjælp og de har været 
hurtige til at svare, så vi har været godt 
hjulpet, siger hun om samarbejdet med 
GSF-folkene Michael Simonsen og Kim 
Kupetz.

Hun er eneste ansatte, så for at få tid 
til at fokusere på GSF-certificeringen har 
bestyrelsen undervejs overtaget nogle 
af hendes opgaver, og der har været fuld 
opbakning til det, hvilket også betyder, at 
GSF-indsatsen løbende bliver taget op på 
bestyrelsesmøderne.

Dorte K. Olesen regner med at om en 
halvt års tid vil hun kunne se resultater på 
forbruget. 
Læs mere om Green Sport Facility: 
https://www.greensportfacility.dk n

Thisted Kommune med flot resultat
De første ti af de 16 idrætsanlæg er snart certificeret - Northy Hallen bliver nummer 100

G R E E N  S P O RT S  FAC I L I T Y

https://www.greensportfacility.dk
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Efter ulykken blev livredderne kritiseret på sociale medier: - Der var mange, der mente noget. Og vi frarådede medarbejderne at læse det, 
fordi der var mange som havde en mening uden at vide, hvad der var foregået, siger svømmecentrets leder Jesper Harder.

Tekst & foto Erling Madsen

Mandag 12. februar ved 14-tiden 
druknede en 33-årig mand i Ikast 
Svømmecenter, han blev genop-
livet af livredderne – men døde 

senere på hospitalet.
Han havde ifølge politiet fulgt sine børn 

hen over en forhindringsbane til en rutsje-
bane for enden af forhindringsbanen og 

på vejen tilbage skulle han kravle forbi via 
nogle håndtag:

- Han får ikke fat i det ene håndtag og 
glider ned i vandet med strakte ben for-
rest, og han kunne ikke svømme, forklarer 
fagkonsulent Gert Svendsen fra Midt- og 
Vestjyllands Politi til magasinet IDRÆT · 
KULTUR · FRITID.

Videoovervågningen viser, at han på 
under et halvt minut synker til bunds og 

de manglende svømmefærdigheder gør, 
at han ikke selv kan komme op. Efter ti 
minutter bliver han opdaget og livredderne 
alarmeret.

Gert Svendsen oplyser, at obduktionen 
viste, at manden druknede, og han siger, at 
udstyret var korrekt monteret i forhold til 
leverandørens forskrifter, ligesom livredder-
ne ikke kan klandres for noget. n

Gæst, der ikke kunne svømme, 
druknede

Gled ned fra forhindringsbane og blev liggende på bunden 
– politiet oplyser, at der ikke var fejl ved udstyret
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Af Erling Madsen

Det er hårdt for de involverede medarbejdere 
at der sker en drukneulykke – men det er 
bestemt heller ikke rart efterfølgende at blive 
udsat for en shitstorm på sociale medier, 
som det skete efter ulykken i Ikast Svømme-
center:

- Der var mange, der mente noget. Og vi 
frarådede medarbejderne at læse det, fordi 
der var mange som havde en mening uden 
at vide, hvad der var foregået, siger svømme-
centrets leder Jesper Harder til magasinet 
IDRÆT · KULTUR · FRITID.

Kritikken af livredderne var helt forfejlet, 
som politiet også bekræfter. Men det er 
desværre umuligt at stoppe usaglig kritik fra 
mennesker, som tror, at ytringsfrihed er det 
samme som ytringspligt – og ej heller føler 
trang til at udtale sig på baggrund af fakta.

 
300 gæster i bassinet
Jesper Harder fortæller, at der efterfølgende 
ikke har været problemer med gæster, som 
ikke tør gå i svømmehallen, men for en 

sikkerheds skyld er forhindringsbanen indtil 
videre taget ned.

Da ulykken skete, var der 300 gæster i 
svømmehallen og otte medarbejdere på 
vagt, hvoraf de fem livreddere var på bassin-
kanten:

- Fra manden blev opdaget på bunden gik 
der ét minut til livredderne havde fået ham 
oppe og var i gang med hjerte-lunge-redning, 
siger Jesper Harder.

Og det skyldes ikke mindst, at der er stor 
fokus på sikkerheden:

- Vi træner alle vores livreddere kontinuer-
ligt i cases, der kan ske i hallen, fortæller han.

Og da ulykken var sket, trådte den faste 
procedure i kraft: To timer efter kom en 
krisepsykolog og der har været løbende 
opfølgning med medarbejderne, og de, der 
har brug for individuelle samtaler, har mulig-
heden for det.

I juli 2022 skete der også en ulykke i Ikast 
Svømmecenter, hvor en mand gled ned fra 
en forhindringsbane. Han lå livløs på bun-
den, men blev reddet. n

Af Erling Madsen

Drukneulykken i Ikast er en anledning til 
at stoppe op og se på, om der er en særlig 
risiko ved brug af forhindringsbaner etc. i 
svømmehaller:

- Der er ikke meget evidens for, at der 
sker ulykker på redskaberne, men vi vil 
godt opfordre alle svømmehaller til at tjek-
ke alt udstyr, siger formanden for Rådet for 
Større Bade- og Vandsikkerhed Erik Bech 
til magasinet IDRÆT · KULTUR · FRITID.

Han har ikke viden til at udtale sig om 
ulykken i Ikast, men baseret på Rådets er-

faringer, så er der eksempler på, at instruk-
tionen, der følger med udstyret, ikke bliver 
fulgt. Erik Bech nævner som eksempler, at 
store, oppustelige redskaber ikke fastgøres, 
ikke overholder afstanden til kanten eller 
vanddybdekravene.

Erik Bech nævner også, at det heller 
ikke er en god idé at sætte udstyr op med 
meget store flader, som gæsterne kan blive 
fanget under:

- Der er en tendens til, at tingene bliver 
større og mere komplekse. Det er ikke et 
lovkrav, at der skal være overvågning i en 
svømmehal – men når der stilles udstyr til 
rådighed for offentligheden, må gæsterne 

forvente, at det er sikkert, siger Erik Bech.
Det er derfor han opfordrer til, at brugs-

anvisningerne findes frem og der laves en 
rutine, hvor udstyret tjekkes løbende.

Erik Bech peger på, at der måske bør ses 
på regler for oppustelige redskaber, lige-
som der i dag er regler for rutsjebaner.

Ifølge Rådets statistik druknede 112 
mennesker i 2022; heraf var mange selv-
mord. Svømmebassiner ligger i bund med 
tre druknede og det er et højt tal i forhold 
til de foregående år. Drukneulykker er i 
øvrigt sjældne i den offentlige åbningstid i 
svømmebade.

Se også artiklen på side 5. n

Urimelige angreb på livredderne 
på sociale medier

Tværtimod handlede de hurtigt ligesom svømmebadets træning og planer virkede

God idé at tjekke alt udstyr
Rådet for Større Bade- og Vandsikkerhed opfordrer svømmebade til at finde brugsanvisningerne 

frem og jævnligt se om udstyret er sikkert

Ikast Svømmecenter - fra den livløse gæst 
blev observeret til han var hentet op og liv-
redderne startede på hjerte-lunge-redning 
gik der ét minut. Det viser at livreddernes 
træning virkede - alligevel blev de udsat 
for angreb på sociale medier.
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Oplæsning på kanten af varmtvandsbassinet i Glostrup Svømmehal, som var gået sammen med biblioteket. SDU-undersøgelsen 
nævner det som et eksempel på at arbejde på tværs af faggrupper og institutioner. (Arkivfoto: Glostrup Svømmehal).

Af Erling Madsen

Brugernes forventninger er øget. 
Der er kommet nye brugergrupper. 
Der dukker løbende nye aktiviteter 
op. Men der er også mange steder 

ledige haltimer.
Hvis denne udfordrende kabale skal gå 

op, så skal medarbejderne i en idrætsfacili-
tet have en mere aktiv og alsidig rolle, viser 
den første udmelding om projektet »Frem-
færd«, som SDU i Odense står bag. Det ser 
på personalets rolle i danske, kommunale 
idrætsanlæg med udgangspunkt i, at der er 

et stort uudnyttet potentiale i form af ledig 
plads til nye aktiviteter.

 
Fire idrætsfaciliteter indgår
Udmeldingen kom i midten af februar, og 
den konstaterer bl.a. at idrætshallen er ble-
vet en multihal med koncerter, loppemar-
keder og firmajulefrokoster og svømme-
hallen er et vandkulturhus med saunagus, 
aqua-fitness og litteratur på bassinkanten.

Vurderingerne baseres på interview og 
workshop i fire idrætsfaciliteter. Fra »i gam-
le dage«, hvor halinspektøren mange ste-
der var alene, er der i dag flere ansatte og 

deres roller og arbejdsopgaver er ændret i 
takt med udviklingen.

»Men hvordan opleves det af medarbej-
dere og ledere i de danske idrætsanlæg? 
Og hvordan kan medarbejderne i endnu 
højere grad bidrage til nye aktiviteter for 
nye målgrupper?« spørger projektet.

 
Fire roller til medarbejderne
Rundturen til de fire idrætsanlæg viser, at 
fra at have fokus på driftsopgaver, bliver 
medarbejderne i højere grad involveret:

- De laver ikke kun ting på bygningerne, 
men interagerer med brugerne og får på 

Medarbejderens nye roller skal 
give øget aktivitet

Første melding fra et forskningsprojekt peger også på vigtigheden af lederens kommunikation 
og kommunens visioner for idrætsanlæggene
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Rasmus Vestergaard Andersen siger, at 
vært og instruktør er to nyere roller, som 

kan kræve kompetenceudvikling eller 
sidemandsoplæring. Hér er det livredder 

Deedra H. Nielsen fra Nakskov Idrætscenter, 
som er instruktør. 

(Arkivfoto: Erling Madsen).

Servicemedarbejderen, der tager sig af 
driften – her halassistent Bøje Nielsen i 
Royal Stage i Hillerød – vil fortsat være 
vigtig: Det understreges, at med flere 

aktiviteter og flere brugere øges behovet 
for rengøring og vedligehold af 

bygningerne.(Arkivfoto: Erling Madsen).

den måde en aktiv rolle i at få flere og nye 
typer af brugere ind på anlægget, fortæller 
videnskabelig assistent Rasmus Vester-
gaard Andersen.

Undersøgelsen viser, at medarbejderne 
har fire roller:

• Servicemedarbejder
• Håndhæver af regler
• Vært
• Instruktør.
Servicemedarbejderen servicer brugere 

og bygninger og er tilgængelig. Regler 
handler eksempelvis om at der ikke må 
løbes på bassinkanten. Værten skaber 
tryghed og byder nye brugere velkommen. 
Instruktøren står for aktiviteter.

Af nye aktiviteter de senere år næv-
nes hjertevenlig motion, saunagus og 
aqua-spinning.

Rasmus Vestergaard Andersen siger, at 
vært og instruktør er to nyere roller, som 
kan kræve kompetenceudvikling eller si-
demandsoplæring. Instruktøren skal også 
kunne samarbejde med andre faggrupper 
og institutioner, og han nævner som ek-
sempel, at Glostrup Svømmehal i samar-
bejde med biblioteket laver højtlæsning på 
kanten af varmtvandsbassiner.

»Litteratur på bassinkanten« indgik i 
StilleVoksenAften nogle mandage, hvor 
gæsterne i varmtvandsbassinet fik højtlæs-
ning. Et tema var »Under overfladen«, hvor 
der så blev læst højt af bøger, hvor handlin-
gen foregik under vand.

Dette unikke kulturarrangement skabte 
ifølge arrangørerne rum for en særlig ople-
velse af tilstedeværelse, fællesskab, nær-
vær og afslapning i krop og sind.

Model skal inspirere andre
SDU er som opfølgning i gang med at lave 
en model og nogle opmærksomhedspunk-
ter, som kan inspirere andre idrætsanlæg 
til at gå i gang med nye aktiviteter for nye 
brugergrupper:

- Der er mange ting, der har indflydelse 
på mulighederne for at skabe øget benyt-
telse og brugerdiversitet. Noget af det, vi 
er kommet frem til, er vigtigheden af sam-
spillet mellem ledelse og personale, både 
at lederne inddrager personalet, men også 
at personalet interagerer med brugerne og 
bringer den viden med ind i udviklingsrum-
met, siger Rasmus Vestergaard Andersen.

 
Ledernes og kommunens rolle
Én ting er at medarbejderne skal have de 
rigtige kompetencer og løbende skal have 
den opgraderet, noget andet er lederens 
rolle, hvor klare mål og god kommunikati-
on er nøgleordene:

- Får lederne klart kommunikeret, hvad 
det er for en retning, de gerne vil i - så med-
arbejderne, når de udvikler nye aktiviteter 
og indgår som vært eller instruktør - ople-
ver, at det er en legitim opgave? spørger 
Rasmus Vestergaard Andersen.

Og så peges på endnu et område: »Ende-
lig er det vigtigt at kigge på kommunens og 
forvaltningens rolle. Også her skal der være 
klar kommunikation og fra politisk hold 
fastlægges klare mål og visioner for idræts-
anlæggets virke.«

Undersøgelsen konkluderer også, at det 
ikke er alle medarbejdere, som har lyst til 
at være instruktører, men hellere vil arbejde 
med driftsopgaver. Hér understreges, at 

med flere aktiviteter og flere brugere øges 
behovet for rengøring og vedligehold af 
bygningerne. Så der er plads til alle – og 
alle behøver ikke kunne mestre alle fire 
roller. n

Faktaboks
Kort om projektet »Nye aktørroller 
i kommunale haller via genoptræ-
ning og forebyggelse«.

Projektet stiller tre centrale 
spørgsmål:
 1. Kan idrætsanlæg benyttes endnu 
mere, hvis man inviterer grupper 
ind i hallerne, som ikke benytter 
hallerne i dag?
 2. Kan man forestille sig idrætsan-
læg og haller, der ikke bare bruges 
til sport og fritid, men også i opga-
ven med den kommunale forebyg-
gelse og genoptræning?
 3. Kan man forestille sig, at perso-
nalet kan inddrages i arbejdet med 
at øge benyttelsen og brugerdiversi-
teten i de kommunale haller?

Projektet har deltagelse af fire 
haller, hvor man arbejder med nye 
aktørroller: De fire haller er:
Hjørring Park Vendia
Glostrup Idrætsanlæg
Ringsted Sportscenter
Odense Idrætspark.

Syddansk Universitet og forsker-
ne Evald Bundgård Iversen, Jens 
Høyer-Kruse og Rasmus Vestergaard 
Andersen gennemfører projektet og 
indsamler data, der skal bruges til 
en ny model for brugerinddragelse 
og nye aktørroller.

 
https://eur03.safelinks.pro-
tection.outlook.com/?ur-
l=https%3A%2F%2Fvpt.
dk%2Fkultur-og-idraet%2Fhalper-
sonalets-nye-roller-fra-drift-til-in-
struktoer-og-vaert&da-
ta=05%7C02%7Cei-
versen%40health.sdu.
dk%7C7c029c5e7c2944d-
8011908dc2d4dab7a%7C9a97c27d-
b83e4694b35354bdbf18ab5b%7
C0%7C0%7C63843505881744843
9%7CUnknown%7CTWFpbGZsb-
3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQI-
joiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXV-
CI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&s-
data=XehNlU%2BvNXDjLARu-
osHph6eebY7YAdF%2Bj7wGCd-
22Kpk%3D&reserved=0 
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33.000 tilskuere bliver der plads til, når 
det nye baseballstadion midt i Las Vegas 
åbner i foråret 2028. (Illustration BIG).

Fem buer minder om Operahuset i Sidney 
og de illustrerer en baseballbolds kurve. 
(Illustration BIG).

Af Erling Madsen

Idrætsbyggeri får unægtelig nogle andre 
og større dimensioner, når det gælder 
USA! Og så gør det jo ikke noget, at det 
er et dansk arkitektfirma, som har slået 

stregerne.
Og stregerne buer en del, for Bjarne 

Ingels Group, BIG, må have hentet inspira-
tion hos en anden dansk arkitekt; nemlig 
Jørn Utzon og Operahuset i den australske 
by Sidney.

 
Plads til 33.000 tilskuere
Det drejer sig om et nyt stadion for ba-
seballholdet Athletics i Las Vegas, og det 
placeres langs hovedgaden, The Strip med 
en forventet åbning i foråret 2028. Det får 
plads til 33.000 tilskuere.

»Stadionets runde form udgøres af fem 
buer og refererer til en baseballbolds kurve 
og ikoniske stadions i USA, som Fenway og 

Wrigley. Bygningen bringer med sine trinvi-
se tribuner fans helt tæt på spillet og til-
byder en unik sportsoplevelse med Vegas’ 
pulserende byliv som bagtæppe.«, skriver 
BIG i en pressemeddelelse.

Og videre hedder det:
»Stadionets tag giver skygge, samtidig 

med at vimplernes vinkling trækker dagslys 
ind i bygningen. En glasfacade for enden 
åbner det kuppelformede stadion ud mod 
byen, og giver tilskuere panoramaudsigt 
over Las Vegas Strip. Et klimaanlæg sikrer 
en energieffektiv nedkøling ved at fordele 
luft omkring tilskuerpladserne i stedet for 
ovenfra.« 

 
Også plads til kunstudstillinger
Adgangen til det nye stadion beskrives 
således: »Et hævet plaza forbinder to 
fodgængerbroer, der krydser Las Vegas’ 
hovedgade, og leder fans til stadionets 
forhal. Indgangen er designet med optimal 

wayfinding og cirkulation for øje, og lader 
besøgende orientere sig i bygningen sam-
tidig med, at de har udsigt over banen og 
tilskuerpladserne. Forhallen består af lyse 
atrier, der fungerer som udstillingsrum for 
internationale og lokale kunstnere.« 

 
Modsvar til byens kultur og klima
Bjarke Ingels giver denne uddybning af 
arkitekturen:

- Vores design til Athletics nye hjemsted 
i Vegas er skabt som et modsvar til byens 
unikke kultur og klima. Fem vimpler danner 
buen omkring boldbanen og skygger for 
Nevadas hårde sol, samtidig med at de luk-
ker det blide dagslys ind fra nord. Et stort 
vindue indrammer en imponerende udsigt 
over livet på Las Vegas Strip og den ikoni-
ske skyline fra New York New York-hotellet.  

Han siger videre at det »ligner et sfærisk 
bæltedyr, der åbner sig og inviterer livet på 
Strip’en indenfor«. n

Idrætsbyggeri i stort format
Danske Bjarke Ingels Group tegner baseballstadion midt i Las Vegas

I D R Æ T S BYG G E R I
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Leila Rask omgivet af babyer og forældre – der er to begrænsninger: Der kan kun være syv i bassinet ad gangen og der mangler 
instruktører til at klare efterspørgslen.

- Det er Hillerøds bedst bevarede hemme-
lighed! siger lederen af svømmehallen 

Leila Rask med et smil. Bag den beskedne 
indgang i et industrikvarter gemmer sig 

Hillerød Kommunes eneste, og meget 
populære, varmtvandsbassin.

Tekst & foto Erling Madsen

En svømmehal uden varmtvandsbas-
sin er vel nærmeste en sjældenhed i 
dag! Men sådan én findes i Hillerød 
– og der er umiddelbart hverken 

plads eller penge til at udvide med et 
varmtvandsbassin.

Så Hillerød Svømmehal har i stedet lejet 
et varmtvandsbassin i et industrikvarter i 
udkanten af Hillerød by:

- Det er Hillerøds bedst bevarede hem-
melighed! siger lederen af svømmehallen 
Leila Rask med et smil.

Og det var da også noget af et tilfælde, at 
hun kom på sporet af bassinet, da hun på 
en messe faldt i snak med en mand, som 
ejede bygningen, der blot ligger 3,5 kilome-
ter fra Hillerød Svømmehal.

 
Opgav efter dårlig start
Oprindelig var der et saltbassin til behand-
ling, senere kom der et varmtvandsbassin 
til og senere igen blev det til et spasted 
i forbindelse med et motionscenter, der 
lukkede.

Så ejeren stod med et bassin uden akti-
vitet – og Hillerød Svømmehal slog til, fordi 
der var stor efterspørgsel:

- Men vandbehandlingsanlægget var ikke 
i orden og vi måtte aflyse i tide og utide, så 

vi opsagde lejemålet, fortæller Leila Rask.
Imidlertid kom der en ny ejer af byg-

ningerne og han ville godt investere i et nyt 
kloranlæg og samtidig blev saltanlægget 
revet ned og bunden i det 10x4 meter 
varmtvandsbassin justeret, så instruktører-
ne kan stå i det og undervise.

 
Kommunen opgav af finde penge
Hillerød Kommune er i kraftig vækst – både 
når det gælder erhvervs- og boligbyggeri og 
befolkning. Men de 54.000 indbyggere i den 
nordsjællandske kommune må nøjes med 
en nedslidt svømmehal fra 1976. Senest i 
2017 blev et projekt til renovering og udvi-
delsen for 125 millioner kroner droppet.  Og 
i 2023 opgav kommunen at finde pengene 
og efterlyste private investorer til at drive en 
svømmehal eller er vandland; enten i for-
bindelse med den eksisterende svømmehal 
i Royal Stage eller et andet sted i kommu-
nen. Det er idrætscentret Royal Stage, som 
drifter svømmehallen for kommunen.

 
Mangler instruktører
Da Nordsjællands Hospital i Hillerød har 
nedlagt sit varmtvandsbassin, er efter-
spørgslen steget:

- Vi har nu babysvømning, småbørns-
svømning og aqua-fitness. Og så lejer vi 
bassinet ud til nogle fysioterapeuter. Vi har 

den begrænsning, at der kun kan være syv i 
bassinet ad gangen – men vi kunne sagtens 
udnytte det noget mere, siger Leila Rask.

Hér kommer der imidlertid en begræns-
ning ind: Manglen på instruktører – for der 
er stor efterspørgsel.

- Vi er fire på skift, og vi prøver at få fat i 
flere – så stille og roligt skal det nok blive 
større.

Det er så også endnu et eksempel på en 
idrætsfacilitet, som selv tager initiativ til at 
få sat nye, efterspurgte aktiviteter i gang. n

Industrikvarterets hemmelighed
Hillerød Svømmehal manglede et varmtvandsbassin – og fandt det tilfældigt 3,5 kilometer væk

VA R M T VA N D S B A S S I N
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Vallensbæk:
 Velduft og musik skal få børn i bad
Hvordan får man børn til at gå i bad efter træning?
I fodboldklubben Vallensbæk IF på Københavns 
vestegn er en gammel kuffert løsningen til U12-pi-
gerne: Den rummer lækre badeprodukter, snacks og 
en højtaler til musik.

- Man har mere lyst til det, når der er lidt lækre 
ting, man kan bruge til håret og hygge sig med sam-
men med hele holdet, siger Ellen Sternberg til dr.dk.

Træneren Jette Kalum Sternberg fortæller, at før 
tog pigerne hjem efter træningen – nu kommer de 
ind i omklædningsrummet, går i bad og får en 3. 
halvleg. Og dermed styrkes sammenholdet og fæl-
lesskabet.

Dr.dk beretter også om gymnastikforeningen 
Valby IF i København, hvor det også kneb med at få 
de 13-16-årige i bad. Her er der nedsat badeudvalg, 
som skal komme med idéer: 

- Pigerne har arrangeret spa, hvor de har fået 
små flasker fra hoteller med shampoo og sådan 
noget. Hos drengene ser det lidt anderledes ud. 
Det er mest en kæmpe soundboks, chips og så har 
de haft en vandpistolkamp, siger Tina Krog, der er 
idrætskoordinator i foreningen.

Hun siger, at det er forældrenes ansvar, at deres 
børn kommer i bad, men i erkendelse af, at der ikke 
skete noget, tog foreningen initiativet.       n

Viborg: Søren Jespersen ny halinspektør

Søren Jespersen er ny halinspektør i Vestfjends-
hallen i Vridsted i Viborg Kommune, fortæller Vi-
borg Stifts Folkeblad.

Han afløste 19. februar Jens Mark, som pensio-
neres og frem til 1. april sætter efterfølgeren ind i 
arbejdet. En ombygning til 1,8 millioner kroner er 
den første store opgave for Søren Jespersen, der 
som tømrer er vant til byggerier.           n

Vordingborg: Renovering eller lukning?

Uenigheden er stor i Vordingborg Kommune, fortæl-
ler nyhedssiden sn.dk.

Kommunen er via en spørgeskemaundersøgelse 
og dialogmøder i gang med at vurdere foreningernes 
lokalebehov med henblik på at se på, om pladsen 
kan udnyttes bedre.

Udgangspunktet er, at Vordingborg Hallen ifølge 
kommunen skal renoveres for 10,5 millioner kroner, 
men Vordingborg Badmintonklub mener kun det vil 
koste én million kroner:

- Fire nye branddøre, et nyt gulv og et løft til bru-
serne, så kører Vordingborg Hallen 10 år mere, siger 
bestyrelsesmedlem Per Damkjær Juhl, som er bange 
for at kommunen vil lukke hallen og flytte badmin-
tonspillerne til DGI Huset.           n

LANDET RUNDTL A N D E T  R U N D T
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Af PFA

2023 blevet et rigtigt godt år for 
PFA’s kunder og dermed for PFA. 
Der fortæller PFA’s administrerende 
direktør, Ole Krogh Petersen, som 

blandt andet glæder sig over væksten og 
de gode afkast til kunderne.

- Med afkast på 12,1 % i vores anbefalede 
profil har kunderne nu fået solide afkast i 
toppen af det kommercielle pensionsmar-
ked over de seneste tre år, hvor marke-
derne er gået op og ned. Det er vi tilfredse 
med, da det giver kunderne økonomisk 
tryghed. Jeg hæfter mig også ved, at vi for 
første gang i PFA’s historie runder 52,5 milli-
arder kroner i indbetalinger, hvilket skyldes 
en stor tilgang af nye kunder og fasthol-
delse af eksisterende kunder. Det betyder, 
at kundefællesskabet og vores forretning 
vokser markant. Samlet er vi meget tilfred-
se med vores resultater i 2023, siger Ole 
Krogh Petersen.

PFA’s overskud kommer kunderne til 
gode i form af overskudsdeling via PFA 
KundeKapital. I foråret 2023 sendte PFA 
overskud på cirka 1,7 milliarder kroner 
videre til kunderne og forventer at gøre det 
samme i 2024.

 

Flere langtidssygemeldte 
tilbage i arbejde
Mens det har været et godt år på opspa-
ringskontoen, så kniber det for mange dan-
skere på sundhedskontoen. Særligt menta-
le lidelser er blevet et voksende problem de 
senere år, og det mærker man også i PFA, 
som især har set en stigning i henvendel-
serne blandt børn og unge kvinder.

- Vi gør rigtigt meget for at forebygge 
langtidssygdom, blandt andet gennem 
øget brug af data og kunstig intelligens, 
som hjælper os med at identificere og ræk-
ke ud til kunder med risiko for at blive lang-
tidssygemeldte. Vi kan se, at vi med denne 
tilgang kan øge effektiviteten betydeligt til 
gavn for vores kunder.

Ole Krogh Petersen tilføjer, at der des-
uden er fokus på at hjælpe virksomheds- 
og organisationskunder med at skabe øget 
trivsel og sundhed blandt deres medar-
bejdere. Det sker med initiativer, der tager 
afsæt i de konkrete behov på den pågæl-
dende arbejdsplads:

- I en tid med stigende helbredsudfor-
dringer og pres på sundhedssektoren, er 
det vigtigt, at vi skruer på alle de håndtag, 
vi overhovedet kan, siger han.

Han nævner, at PFA i 2023 har fået over 
1.600 langtidssygemeldte danskere tilbage 

i arbejde og hjulpet over 110.000 med for-
byggende behandling hos fx fysioterapeut, 
psykolog eller kiropraktor.

 
Forretningshensyn og 
samfundsansvar går hånd i hånd
PFA er skabt af og for kunderne. Derfor skal 
alt, hvad selskabet gør komme de 1,3 milli-
oner kunder til gavn. 

For at understøtte denne ambition har 
PFA i 2023 lanceret en ny strategi med fo-
kus på fire områder: Økonomisk Tryghed, 
Sundhed, Det gode seniorliv og Samfunds-
ansvar. De fire områder er udvalgt, da PFA 
vurderer, at det er her man kan gøre størst 
forskel for sine kunder – og dermed også 
samfundet.

- Vi har en forretning, hvor vi ved at 
hjælpe vores kunder også kan bidrage til at 
løse nogle vigtige samfundsudfordringer. 
Det ser vi eksempelvis ser på sundheds- og 
seniorområdet, hvor der er et stigende pres 
på resurser. Det vil vi gerne være med til at 
finde løsninger på.

Ole Krogh Petersen fremhæver desuden 
samfundsansvaret i forbindelse med den 
grønne omstilling, som der med udgangen 
af 2023 er investeret op mod 50 milliarder 
kroner i; med forventning om langsigtede 
afkast til kunderne. n

PFA med rekordvækst, stærke afkast 
og god effekt på sine sundhedstiltag

PFA’s regnskab for 2023 bød på historisk vækst i indbetalingerne og et afkast på 12,1 %. Herudover har 
PFA sendt på 1,7 milliarder kroner videre til kunderne og hjulpet tusindvis af danskere med helbredet

Ole Krogh Petersen 
fremhæver, at PFA gør 
meget for sundhed og 
trivsel: I 2023 har PFA 
fået over 1.600 langtids-
sygemeldte danskere 
tilbage i arbejde og 
hjulpet over 110.000 med 
forbyggende behandling 
hos fx fysioterapeut, 
psykolog eller kiropraktor. 
(Foto: PFA).

P FA
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Helsingør Stadion har kunstgræs – anlagt, fordi FC Helsingør var en tur oppe i Superligaen. P.t. ligger klubben sidste i 1. division, 
NordicBet Liga. (Foto: Erling Madsen).

Af Erling Madsen

Hvor belastende for miljøet er kemi-
en i gummigranulat og alternativer-
ne til indfyld? Ikke mindst for at der 
ikke som erstatning for gummigra-

nulat vælges et andet materiale, som udleder 
skadelig kemi.

Dét undersøger Københavns Universitet i 
øjeblikket og inden sommerferien ventes de 
første resultater:

- Vi er gang med et stort projekt om afsmit-
ning af skadelig kemi i byområder – og her 
kigger vi også på kunstgræsbaner, fortæller 
Ph.d.-stipendiat Thomas Malte Molnár Karls-
son fra Institut for Plante- og Miljøvidenskab 
til magasinet IDRÆT · KULTUR · FRITID.

Han understreger, at det ikke er fysiske 
partikler som mikroplast (der omhandles af 
EU’s forbud), men de kemiske udledninger, 
der undersøges. Dem er der ikke så stor viden 
om. Eksempelvis bruges typisk brugte bildæk 
i gummigranulat, og bildæk er tilsat stoffer, 
som er giftige for fisk.

Det undersøges derfor om bl.a. disse stoffer 
udledes fra kunstgræsbaner - men det er alle 
typer for indfyld, som indgår i undersøgelsen. 

Odense fortsætter med gummigranulat
Problemet med at finde erstatning for gum-
migranulat, som har samme kvalitet for spillet 
og spillerne, har fået Odense Kommune til at 
træffe et valg:

- Det er for tidligt at lukke ned for gummi-
granulat, når vi ikke har en erstatning, der fun-
gerer godt nok, siger by- og kulturrådmand 
Søren Windell ifølge dr.dk.

Det betyder, at fodboldklubberne kan 
fortsætte med at bruge gummigranulat i år og 
næste år i Odense Kommune – og det falder 
i god jord:

- Vi synes helt bestemt, at man skal tillade 
brugen af gummi frem til, at man finder et 
brugbart alternativ, siger formand Torben 
Orloff, Tarup Paarup IF.

 
DBU vil gerne teste
Vi har her i magasinet mange gange skrevet 
om kunstgræs og fordele og ulemper ved 
forskellige former for indfyld.

Ifølge mediet Idrætsmonitor vil DBU starte 
et treårigt forsøg, som skal evaluere kunst-
græsbaner med og uden forskellige former 
for indfyld.

Baneejere inviteres til at deltage og vurde-

ringer fra spillere indgår også, ligesom DBU 
vil samle erfaringer fra Sverige, Norge og 
England, som har et klima, der minder om 
det danske:

»Norge eksperimenter især med træflis-in-
fill, mens Sverige og England tester forskellige 
slags alternativ infill. Planen er at ensarte me-
toden, der bliver rapporteret ind på af spillere, 
så man kan sammenligne resultaterne på 
tværs af landene.«, skriver Idrætsmonitor.

Magasinet IDRÆT · KULTUR · FRITID har 
flere gange omtalt de forsøg, der har været i 
gang med kunstgræs og indfyld i Silkeborg; 
forsøg, som DBU også er med i.

 
Problemer med støj
Indfyld er ikke det eneste problem i forbindel-
se med kunstgræsbaner: støj, der kan genere 
naboerne, spiller også en rolle.

Mediet Idrætsmonitor skriver, at Miljø- og 
Fødevareklagenævnet har revurderet og det 
betyder, at kommunerne skal lave en miljø-
vurdering, hvis der er risiko for at støjgrænser 
overskrides.

Idrætsmonitor fortæller med Nibe Avis som 
kilde, at det går ud over St. Restrup IF, som 
troede anlægget af en kunstgræsbane skulle 

Kunstgræs: Her står vi lige nu
Københavns Universitet tester udslip af kemi, Odense fortsætter med gummigranulat, DBU vil 

teste, arbejdsgruppe ser på støjregler og i Norge er meningerne delte

K U N S T G R Æ S
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starte i slutningen af sidste år:
Men Aalborg Kommune har stoppet arbej-

det og bedt idrætsforeningens rådgiver se på 
sagen igen.

Da det er et principielt spørgsmål, som ikke 
kun handler om St. Restrup, har kommunen 
nedsat en arbejdsgruppe med rådgiveren, et 
støjmålingsfirma og repræsentanter for Aal-
borg, Aarhus og Københavns kommuner.

Når det gælder støjdokumentation, har 
kommunerne hidtil brugt »Kløvermarksrap-
porten fra 2007«:

»men da Miljøstyrelsens egen vejledning 
for etablering af kunstgræsbaner opererer 
med andre grænseværdier, vil kommunerne 
se, om man kan etablere ny praksis omkring 
etableringen af kunstgræsbaner.«, skiver 
Idrætsmonitor.

 
Norge: Stor uenighed
I Holland forbydes kunstgræs i Æresdivisi-
onen fra 2025 og i Superligaen er det kun 
Silkeborg og FC Nordsjælland, som spiller på 
kunstgræs. 

Anderledes i Norge, hvor klimaet har 
gjort, at landet gik forreste med at anlægge 
kunstgræsbaner og i 2010 havde landet 1.700 
kunstgræsbaner og dermed flest i Europa i 
forhold til indbyggertallet.

Det betyder bl.a. at antallet af træningsti-
mer er øget – og det norske fodboldforbund, 
NFF, har ført an i skiftet væk fra græs. Men 
ifølge den norske avis Verdens Gang, så er det 
et hedt debatemne:

Landstræner Stråle Solbakken går imod 
NFF’s linje og mener, at græs er det bed-

ste – og han understreger, at græs er den 
internationale standard. Han mener bl.a., 
at kunstgræs har gjort det sværere at skabe 
gode forsvarsspillere. Alternativt peger han 
på hybridgræs, som han siger har været en 
succes i Sverige.

Der er også en påstand om, at det er svæ-
rere at sælge norske spillere til udlandet, 
hvor de skal spille på græs. Men det afvises af 
andre, som peger på at Erling Braut Haaland 
og Martin Ødegaard kommer fra kunstgræs-
klubber og har stor succes i udlandet.

VG skriver, at FK Haugesund har en hybrid-
bane, der ligger i top i kåringen af den bedste 
bane i Eliteserien:

- Med hybridgræs er brugstiden gået op 
med en tredjedel. Vi har to træninger om 
ugen og to hold, som spiller kampe på vores 
bane, siger lederen Martin Fauskanger, som 
oplyser, at den har kostet 1,5 millioner norske 
kroner ekstra.

NISO, der er de norske idrætsudøveres 
organisation, mener ikke spillerne bliver hørt, 
for en NISO-undersøgelse viser, at flertallet vil 
spille på græs:

- Vi har forgæves prøvet at komme igen-
nem. Der har været megen fokus på økonomi 
og drift, mens sportslige hensyn er druknet, 
siger Thomas Kristensen, der er kommunika-
tionsansvarlig i NISO.

Roald Bruun-Hanssen fra klubben Brann 
havde gerne set, at alle i den bedste række 
spillede på samme underlag, og han frygter, 
at det er tegnebogen, som afgør sagen.

Formanden for ligaforeningen Norsk Topp-
fotball, Cato Haug, siger, at forbuddet mod 

gummigranulat kan risikere at sætte norsk 
fodbold mange år tilbage:

- Vi har sovet i timen i for lang tid. Vi skulle 
i højere grad have udfordret myndigheder, 
producenter og leverandører af kunstgræs, 
siger han til VG. n

IKF-seminar gør dig klogere på kunstgræs
 

Tirsdag 28. maj i Glostrup
 
IKF følger op med endnu et seminar om 
kunstgræs:

- Fokus for dagen er hele infill-situati-
onen: Hvor står vi nu? Hvilke løsninger 
anbefales her og nu? Er der nye løs-
ninger på vej, f.eks. fra udlandet? siger 
Anita Bjerring Rasmussen, som tilrette-
lægger seminaret.

Datoen er tirsdag 28. maj klokken 
10-16 og stedet er Glostrup, hvor kom-
munen har en kunstgræsfodboldbane 
med sandindfyld.

Det specielle i Glostrup er, at banen 
også virker som vandreservoir.

Den nedsænkede fodboldbane er 
vandbassin der statistisk vil være i brug 
med ti års mellemrum i én dag, når der 
er skybrud.

Mange aspekter på programmet
Der arbejdes på programmet, som 
senere i detaljer sendes ud, men det 
ligger fast, at disse punkter indgår:

• Oplæg ved Jørgen Hegner, Dines 
Jørgensen & Co. A/S – han er én af 
landets førende rådgivere.

• Oplæg ved Henrik Brandt, formand 
for IF Lyseng Fodbold i Aarhus Kommu-
ne og han har erfaring med at stå for at 
skulle anlægge en kunstgræsbane.

• Oplæg om uheld på nedslidte ba-
ner.

• Præsentation af Glostrup-banen 
med sand-indfyld.

• Oplæg fra leverandører om non-in-
fill og infill-leverandør.

• Oplæg fra maskinleverandøren 
Lindholm Maskiner A/S omkring pleje 
af banerne.

• Re-Match A/S fortæller om bortskaf-
felse af nedslidte kunstgræsbaner på 
en sikker og miljørigtig måde.

• DBU, som har været med i testene 
i Silkeborg og gerne vil teste mere, ser 
på kunstgræs fra brugernes synsvinkel.

Du får nyttig viden
- Vi ved, at der er en høj grad af usikker-
hed omkring kunstgræsbaner på grund 
af det kommende forbud og dermed 
også en vigende interesse for at starte 
kunstgræsprojekter op, fortæller Anita 
Bjerring Rasmussen.

Hun føjer til, at  samtidig er mange 
baner ved at være nedslidte. Det er et 
dilemma, og seminaret giver nogle bud 
på, hvordan fremtiden ser ud, 

Målgruppen er kommuner, facilitets-
folk og foreninger.

Gummigranulat 
forbydes i 2031
24. april 2023 vedtog EU et forbud 
mod brug af mikroplast; herun-
der gummigranulat som indfyld i 
kunstgræsbaner, men også brug af 
mikroplast i kosmetik, medicinsk 
udstyr samt vaske- og rengørings-
midler.

Forbuddet trådte i kraft ultimo 
2023 – og der er en overgangsperi-
ode på otte år, altså frem til ultimo 
2031, hvorefter det er forbudt at 
markedsføre gummigranulat.

Så der kan lovligt anlægges en 
kunstgræsbane med gummigra-
nulat dagen før forbuddet træder i 
kraft i 2031 og lovligt at købe gum-
migranulat denne dag til de næste 
ti år, som er banens forventede 
levetid.

I Danmark er der ifølge facilitets-
databasen.dk knapt 400 kunstgræs-
baner - og flere er på vej.

K U N S T G R Æ S
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Af Camilla Hornung, FTFa

A-kassen FTFa har nu gjort det 
nemmere for jobsøgere at få fe-
edback på deres cv. Jobmakker 
bruger nemlig kunstig intelligens 

til at give konkret feedback på dit cv døg-
net rundt. Helt konkret hjælper den dig 
med at målrette dit cv til den stilling, du 
har i kikkerten.

 
Sådan gør du
•  Gå ind på jobmakker.dk og log ind med 

dine oplysninger
•  Vælg funktionen »Feedback på dit cv«.
•  Sæt dit nuværende cv ind og bed om at få 

feedback. Du vil få helt konkret feedback 
på fx din profiltekst, dine resultater osv.

•  Sætter du også et stillingsopslag ind, så 
giver Jobmakker dig konkret inspiration 
til, hvordan dit cv bliver endnu mere mål-
rettet den konkrete stilling.

 
Husk din kritiske sans
Når du bruger kunstig intelligens, er det 
vigtigt at huske din kritiske sans. Kig derfor 

på den feedback, Jobmakker giver dig, og 
føj kun dét til dit cv, som passer på dig og 
som du kan bruge. Jobmakker giver dig 
nemlig et udkast.

 
Hvad er Jobmakker?
Jobmakker er et værktøj, a-kassen FTFa 
har udviklet, som bruger kunstig intelligens 
til at gøre det nemmere at søge job. Job-
makker kan gøre flere ting for dig:
•  Skrive et udkast til din personlige ansøg-

ning
•  Give feedback på dit cv
•  Beskrive dine faglige og personlige kom-

petencer
•  Give feedback på en ansøgning, du allere-

de har liggende.
På et øjeblik giver Jobmakker dig et 

resultat alt efter, hvad du har bedt den om. 
Svarene kommer i tekstform, så du nemt 
kan arbejde videre med dem fx i dit cv eller 
din ansøgning.

Jobmakker tager udgangspunkt i dit cv 
og det job, du vil søge. På den måde giver 
Jobmakker dig et personligt og målrettet 
resultat. n

Få feedback på dit cv 
af kunstig intelligens

Jobmakker fra FTFa gør det nemmere for dig at søge job

Vamdrup: Mand druknet i svømmehal
En 53-årig mand blev 4. marts fundet livløs på bunden af bassinet i Kongeåbadet 
i Vamdrup ved Kolding. Gæsten, der opdagede manden, og en livredder fik man-
den op af bassinet og startede førstehjælp og fik ham i live, men han døde senere, 
siger vicepolitiinspektør Mikkel Ross,Sydøstjyllands Politi, til JydskeVestkysten.

Esbjerg: Skjult kamera i svømmehal
To 9-årige piger opdagede et skjult videokamera under en håndvask i Svøm-
mestadion Danmark og de fortalte det til personalet. Politiet stod derfor klar da 
en 49-årig mand kom for at hente kameraet: Han blev anholdt, oplyser Ritzau.

København: Dyrere at gå i svømmehallen
19 millioner kroner skal Kultur- og Fritidsudvalget i Københavns Kommune 
spare – og det betyder bl.a., at det bliver dyrere at gå i svømmehallen, fortæller 
mediet Idrætsmonitor. »Billetterne til kommunens svømmehaller kommer til at 
stige fem procent, hvilket svarer til, at en almindelig voksenbillet stiger fra 52 til 
55 kroner og et årskort for pensionister og studerende stiger med 27 kroner fra 
533 til 560 kroner.«, Det vil give én million kroner ekstra.                            n

L A N D E T  R U N D T
LANDET RUNDT

K V A L I T E T S N E T
D E R  F A N G E R
Din net leverandør til: 
Fodbold, Håndbold, 
Badminton, Tennis, 

Volleyball, basketball 
afskærmningsnet samt 

mange andre net og 
specielle løsninger

Toosholmvej 9
7700 Thisted

Tlf 97 93 84 50
norvo@norvosportsnet.dk

www.maalnet.dk

F T Fa
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HELSINGØR: BRUGER MILLIONER PÅ NY RUTSJEBANE

Helsingørs gamle svømmehal bliver udbygget med en ny svømmearena med bl.a. 50 
meter bassin og vandrutsjebane. (Foto: Erling Madsen).

LANDET RUNDT

Efter flere års tilløb er Helsingør Kom-
mune i gang med at bygge en ny svøm-
mehal i tilknytning til den eksisterende.

Men skal den gamle rutsjebane reno-
veres for to millioner kroner eller skal 
der bygges en ny til fem-ti millioner 
kroner?

Helsingør Dagblad fortæller, at 
Idræts- og Fritidsudvalget vælger at 
bygge en ny:

- Vi bruger 163 millioner på en helt ny 
svømmearena, og så vil det se helt tos-
set ud med en gammel, slidt vandrut-
sjebane – vi vil gerne have en optimal 
svømmearena, siger udvalgsformand 
Claus Christoffersen.

De første planer gik på at bygge et 50 
meterbassin til primært svømmeklub-
ben, men der er kommet ønske om at 
skabe mere fleksibilitet, der kan også 
kan tiltrække flere borgere; ikke mindst 
unge – og at det dermed betyder flere 
penge i entrékassen.                                        n

L A N D E T  R U N D T

T: 25 62 18 84 
W: northforsikringsagentur.dk

Fordele ved vores forsikringsløsning

NORTH i 

samarbejde 

med IKF

NORTH Forsikringsagentur til-
byder en total forsikringsløsning 
til sports- og idrætshaller

Fast kontaktperson - som kunde har du din 
egen betjener, som du altid kan tage direkte 
kontakt til. Vi er kun et opkald væk og her er 
ingen telefonkø

Skadebehandling - vores skadeteam yder 
en effektiv og personlig skadebehandling, så 
du altid er garanteret den bedste hjælp, hvis 
uheldet er ude

Årligt reguleringsmøde - vi kommer gerne 
forbi til en snak og gennemgang af jeres 
forsikringer

Overskuelighed - policen samles i ’Alt-i-
én-police’, hvilket giver en nem og større 
overskuelighed 

F T Fa
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FREDERIKSBERG: KØNSNEUTRALE OMKLÆDNINGSRUM

Tre partier ønsker kønsneutrale omklædningsrum – men det må ikke gå ud over de 
eksisterende, som dette fra Flintholm Svømmehal. I stedet skal der findes nye loka-
ler. (Foto: Erling Madsen).

LANDET 

RUNDT

Står det til Enhedslisten, Radikale og 
SF på Frederiksberg i København, så 
skal der fremover være kønsneutrale 
omklædningsrum i forbindelse med 
idrætsfaciliteter i kommunen. Alterna-
tivt mindre, private omklædningsrum.

Det skal ske i forbindelse med re-
novering og nybyggeri, men eksiste-
rende idrætsfaciliteter skal tjekkes for 
om det er muligt at indrette, fortæller 
dr.dk.

- Vi vil gerne have, at så mange som 
muligt deltager i idræts- og forenings-
livet. Vi ved, at det for nogle kan være 
en ubehagelig oplevelse at gå ind 
i et omklædningsrum, hvis man er 
transkønnet eller nonbinær, siger Anja 
Lundtoft fra Enhedslisten.

Hun understreger at forslaget ikke 
går ud på at inddrage eksisterende 
omklædningsrum, men at finde nye 
lokaler.                                                              n

FORCE Technology er en dansk-
ejet teknologisk rådgivnings- og 
servicevirksomhed.

Årligt lovpligtigt syn
udført af FORCE Technology er 
bl.a. syn af:

• Vandrutchebaner
• Hoppepuder nedgravet
• Hoppeborge
• Klatrevægge
• Bouldervægge
• Legepladser
• Klatreparker
• Scener og telte (opstart 2024)

FORCE Technology 
Hovedkontor
Park Allé 345

DK-2605 Brøndby
Tlf.: +45 4325 0000 

info@forcetechnology.dk 
www.forcetechnology.com  

"Det er meget billigere end ud tror, for medlemmer af IKF."

Ring til en af inspektørerne og hør nærmere;
Syd- & Sønderjylland og Fyn; Claus Jensen - tlf.: 42627986 
Midt- og Nordjylland; Martin Knudsen - tlf.: 22697651 
Sjælland; Jens Dahlslund - tlf.: 22697164

L A N D E T  R U N D T
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Branchemagasinet udkommer fem 
gange om året og giver dig et godt 

overblik over, hvad der rører sig inden 
for idrætsfaciliteter 

og idrætspolitik.

Det er gratis at modtage bladet 
elektronisk. 

Send dit navn, firmanavn og mail til 
hi-red@ajourpress.dk

VIL DU MODTAGE
BLADET GRATIS?

IDRÆT · KULTUR · FRITID

# 287 · April 2024

Knapt hver tredje bookede time blev ikke brugt i Høje-Taastrup Kommune - så idrætsfaglig leder Peter Christensen bruger nu 
kameraovervågningen med hård hånd, når timer skal fordeles. Og skolerne får heller ikke særbehandling. 

Lektor Evald Bundgaard Iversen undrer sig over at så få kommuner gør noget. Læs midtersiderne. (Foto: Erling Madsen).

2/DIT HELBRED:
Trivselslinjen - et unikt 
tilbud fra HI

20-21/VODSKOV: 
Nytænkning holder 
stadig ti år efter

38-39/ KUNSTGRÆS:
Ny forskning og status 
i Danmark netop nu

Myndighed:
 Ladestationer til 

mobiler livsfarlige 
/26-27

Fællesskab 
giver succes 

i Vrå
/8-11

Medarbejdernes 
fire roller i 
fremtiden

/32-33

 
  

Kommuner 
må ikke drive 

wellnesscentre
/6-7

SØREN RASMUSSEN
Forum Horsens
Langemarksvej 53, 8700 Horsens
Tlf.: 20 80 13 96
Mail: kusr@horsens.dk

OMRÅDE 4
Midtjylland

JOHN SØRENSEN
tidl. Nyborg Idræts- og Fritidscenter
Tlf.: 81 74  56 12
Mail: josnyb@outlook.com

SENIORUDVALGET

Formand

BENNY PETERSEN
Herlufmagle-Hallen
Ravnstrupvej 1, 4160 Herlufmagle
Tlf.: 20 20 17 13
Mail: info@herlufmagle-hallen.dk

OMRÅDE 2
Lolland/Falster, Sydsjælland/Møn og Vestsjælland

ALLAN SJØRSLEV
Kerteminde Sport & Fritid                                                  
Enggade 19 · 5300 Kerteminde 
Tlf.: 21 77 39 67                                                     
Mail: asj@kerteminde.dk

OMRÅDE 3
Fyn, Sydjylland og Sønderjylland

CASPER SØRENSEN 
VOLDSTEDLUND
Hjørring Hallerne
Thomas Morridsvej 11, 
9800 Hjørring
Tlf.: 41 22 49 10
Mail: cvs@hjoerring.dk

OMRÅDE 5
Nordjylland

CLAUS LARSEN
Jyllingehallerne
Planetvej 35, 4040 Jyllinge
Tlf.:  21 14 35 27
Mail: claus@jyllingehallerne.dk

OMRÅDE 1
København, Nordsjælland og Bornholm

N AV N E

TIL LYKKE!

55 ÅR
7. juni
Søren Kirkegaard,
Vemb Hallen.
 
60 ÅR
20. maj
Tom Falbe Hansen,
Them Hallerne.

25. maj
Ronni Ørnfeld-Jensen,
Slangerup Idræts- 
og Kulturcenter.
 
20. juni
Søren Mathiassen,
Ilulissat Hallen.
 
24. juni
Unni Christiansen,
Skælskør Hallen.

   
65 ÅR
26. maj
Claus Harding Hansen,
Outrup Kultur- 
og Idrætscenter.

27. maj
Per Kragh,
Rønde Idrætscenter.

80 ÅR
5. maj
Ivan Ørum Nielsen,
Tidl. Ravnsborg Hallen.

B AG  O M  H I

HUSKER DU DINE 
HI-FORDELE?

· Hjælp ved løn, ansættelse  
og kontrakt

· Kurser og uddannelse  
til reduceret pris

· Lederuddannelse og lederser-
vice

· Netværk og fagligt fællesskab
· Campus og brancheudstilling
· Rabat på forsikringer hos  

Tryg Forsikring
· Attraktiv pensions- og  

forsikrings ordning uanset  
dine overenskomstforhold

· Adgang til medlemskab af  
Forbrugsforeningen med  
masser af rabatter

Læs mere på www.h-i.dk!

VIDEN 
INSPIRATION 

NETVÆRK

mailto:kusr%40horsens.dk?subject=
mailto:Mail: josnyb@outlook.com
mailto:info%40herlufmagle-hallen.dk?subject=
mailto:asj@kerteminde.dk
mailto:%20cvs%40hjoerring.dk%20?subject=
mailto:claus%40jyllingehallerne.dk?subject=
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LEVERANDØRREGISTER
F E R I E H U S E T

UUddlleejjnniinngg  aaff    FFeerriieehhuuss  mmeedd    hhøøjjtt  ttiill  hhiimmlleenn  ii  ddeett  ssmmuukkkkee    MMaarriieellyysstt

Marielyst er uden tvivl den mest populære feriedestination på Falster. 
Marielyst er en  hyggelige badeby beliggende ved en af landets allerbedste 
strande, som strækker sig mere end 20 kilometer langs Falsters billedskønne 
kystlinje. Medlemmer af HI og medlemmer af IKF kan booke sommerhuset i 
Marielyst,  her kan i glæde jer til indbegrebet af dansk sommerhusidyl, året 
rundt.
Langs Marielysts smukke, hvide sandstrand og klitter er der gode bade-
muligheder, både for sommer- og vinterbadere. Vandet er lavt og roligt.

Stranden ved Marielyst er året rundt et skønt sted at tilbringe dagen. På diget, 
der strækker sig langs klitterne og stranden, er der gode muligheder for gå-, 
løbe- eller cykelture. Langs diget er der opsat flere bænke, så man kan sætte 
sig og nyde udsigten ud over havet.

Området omkring Marielyst byder ud over klitter og sandstrand ligeledes på 
en masse oplevelser og aktiviteter. Er man til lidt action tilbyder Surfcenter 
Falster kurser og undervisning i Windsurf, Kitesurf og Stand up Paddle. 
Marielyst Gokart & Paintball Center har et væld af sjove aktiviteter for både 
børn og voksne og hos Golf & Fun Park kan man tilbringe mange timer med 
at dyste i de mange forskellige forlystelser og baner, bl.a. Bumper balls, 
Frisbeegolf, Fodboldgolf, Minigolf, Håndboldgolf og meget andet. På torvet i 
Marielyst er der desuden et stort udvalg af is butikker, restauranter, cafeer, 
butikker og gode indkøbsmuligheder.

Feriehuset er på hele 134 m2 og har plads til 12 personer med 8 sengepladser, 
fordelt i 4 værelser samt en hems til 4 børn. Her er god plads og mange 
aktiviteter, hvad enten man er to eller flere afsted. Her er plads til alle.       
Med til opholdet hører et V.I.P. kort til svømmecenter i Nakskov, dette kort 
giver adgang for husets lejere til offentlig svømning i svømmecentret.

PPrriisseerr  oogg  bbeettiinnggeellsseerr;;
Uge 1-21 og 36-50: kr. 4.000
Uge 7-8, 22-35, Påske, uge 51-52 (højsæson): kr. 7.200
Weekend: kr. 2.175
Ekstra dage - pr. dag: kr. 450
EL-pris kostpris: Kr. 3,25 (pt.) Vand betales efter kostpris:  Kr. 65 (pt. pr. m3)

FFoorr    yyddeerrlliiggeerree    iinnffoo,,  kkaalleennddeerr,,  bbooookknniinngg    mmmm;;https://h-i.dk/feriehuset-i-
marielyst-strand/

Feriestemning året rundt..
** FFoorr  mmeeddlleemmmmeerr  aaff  HHII  oogg  IIKKFF
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ADGANGSKONTROL 
OG TÆLLER

Dux Tæller - og 
adgangssystemer ApS
Gl. Darupvej 5 C,
4000 Roskilde
Tlf.: 40 31 11 61
Mail: info@duxtaeller.dk
www.duxas.dk

BRUSEPANELER

CMA Armatur A/S
Alstrup Allé 2
8361 Hasselager
Fax: 86 28 77 68
Tlf.: 86 28 77 66
www.cma.dk

DAMPBAD

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Fax: 38 11 48 12
Tlf.: 38 11 48 11
www.sagatrim.dk

FITNESSUDSTYR

MedicSport A/S
Industriparken 25,
2750 Ballerup
Tlf.: 3 955 199 7
Mail: info@medicsport.dk
www.medicsport.dk

Outdoorgym
Øresundshøj 2A
2920 Charlottenlund
24 40 56 80 
www.outdoorgym.dk
 

PEDAN A/S
Københavnsvej 224, 
4600 Køge
Tlf.: 56  65 64 65
www.pedan.dk

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Fax: 38 11 48 12
Tlf.: 38 11 48 11
www.sagatrim.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

FORSIKRING

NORTH Forsikringsagentur
Navervej 16 A
7451 Sunds
Tlf.: 25 62 18 84
www.northforsikringsagentur.
dk

PFA PENSION
Sundkrogsgade 4, 
2100 København Ø, 
Tlf.. 39 17 50 00, 
www.pfa.dk

GREJ

BENT BRANDT
Langdyssen 7, Lisbjerg
8200 Aarhus N
Tlf.: 89 30 00 00
Mail: bb@bentbrandt.dk
www.bentbrandt.dk

GULVSERVICE

A.G. Sportsservice ApS
Ødumvej 5, Selling
8370 Hadsten
Tlf.: 86 16 36 88
ordre@ag-sportsservice.dk
www.ag-gulvservice.dk

KA Gulvservice ApS
Teglvænget 67, 
7400 Herning
Tlf.: 23 67 17 28
www.ka-gulv.dk

Ytzen Sportslakering
Helgolandsgade 28
6700 Esbjerg
Tlf.: 75 15 79 00
Mail: sportslakering@ytzen.dk
www.ytzen.dk

GØDNING

E. Marker A/S
Padborgvej 3, Bov
6330 Padborg
Tlf.: 74 67 08 08
Fax: 74 67 08 90
www.emarker.dk

IDRÆTSUDSTYR

LML Sport
Sverigesvej 12, 
8700 Horsens
Fax: 86 93 22 25
Tlf.: 86 93 39 22
www.lml-sport.dk

PØ Leg og Teknik A/S
Søndergade 5 B,
7470 Karup
Tlf.: 86 66 2223
poleg@poleg.dk
www.poleg.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

Unisport Scandinavia ApS
Korshøjvej 2,
8600 Silkeborg
Tlf.: 70 20 04 55
www.unisport.com

IDRÆTSBELÆGNING

OSCON ApS
Walgerholm 7, Jonstrup
3500 Værløse
Tlf.: 20 80 84 50
www.oscon-sportsgulve.dk

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Kontor: 32 51 07 00

Unisport Scandinavia ApS
Korshøjvej 2,
8600 Silkeborg
Tlf.: 70 20 04 55
www.unisport.com

KONFERENCEANLÆG

Kinovox
Marielundsvej 45 B,
2730 Herlev
Tlf.: 70 22 38 11
info@kinovox.com
www.kinovox.com

LEVERANDØRREGISTER
F E R I E H U S E T
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KUNSTGRÆS- 
FODBOLDBANER

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Tlf.: 32 51 07 00

Unisport Scandinavia ApS
Korshøjvej 2,
8600 Silkeborg
Tlf.: 70 20 04 55
www.unisport.com

KUNSTIGE PLANTER

Hilmars ApS
Brårupgade 16, 7800 Skive
Tlf.: 97 52 85 20
www.hilmars.dk

LED-SKÆRME

PROSHOP EUROPE A/S
Langdyssen 3
8200 Århus  N
Håndværkervej 10B
4000 Roskilde
TLF.. 70 25 25 86
ProShopEurope.com

LINJEMALING

E. Marker A/S
Padborgvej 3, Bov
6330 Padborg
Tlf.: 74 67 08 08
Fax: 74 67 08 90
www.emarker.dk

TinyMobileRobots
Sofienlystvej 9, 
8340 Malling
22 23 11 16
jpk@tinymobilerobots.com
www.tinymobilerobots.com

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

LYDANLÆG

Kinovox
Marielundsvej 45 B,
2730 Herlev
Tlf.: 70 22 38 11
info@kinovox.com
www.kinovox.com

Unico Gruppen
Søndergade 107, 
6600 Vejen
Tlf.: 75 36 57 79
Mail: post@unico-gruppen.dk
www.unico-gruppen.dk

MASKINER

Lindholm Maskiner a/s
Industrivej 10 A,
5492 Vissenbjerg
Tlf.: 72 44 11 12
info@lindholmmaskiner.dk
www.lindholmmaskiner.dk

MESSESTANDE

Compass Fairs
Brunde Vest 17,
6230 Rødekro
www.compassfairs.dk

MESSETÆPPER

Compass Fairs
Brunde Vest 17,
6230 Rødekro
www.compassfairs.dk

MOTIONSUDSTYR

Outdoorgym
Øresundshøj 2A
2920 Charlottenlund
24 40 56 80 
www.outdoorgym.dk

PEDAN A/S
Københavnsvej 224, 
4600 Køge
Tlf.: 56 65 64 65
www.pedan.dk

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Tlf.: 38 11 48 11
Fax: 38 11 48 12
www.sagatrim.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

MULTI- OG SQUASHBANER

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

MØBLER

Bjerring
Tykhøjetvej 20, Hal 5 
7323 Give
Mobil: 42 70 52 06
Mail: salg@bjerring.-sales.dk

Streamline ApS
Kirke Værløsevej 16,
3500 Værløse
Tlf.: 44 48 00 95
www.streamline.dk

YOUR BRAND
Industrivej 16, 
6630 Rødding
Tlf.: 40 10 05 78
www.your-brand.dk

Zederkof A/S
Prins Christians Kvarter 28
7000 Fredericia
Tlf.: 89 12 12 00
www.zederkof.dk

RENGØRINGSMASKINER

NOWAS A/S
Falstervej 1
9670 Løgstør
Tlf.. 98 67 78 78
www.nowas.dk

Vestergaard Nustrup ApS
Skolevej 9, Nustrup
6500 Vojens
Tel. 74 87 12 60
salg@vestergaardnu.dk 
www.vestergaardnu.dk

RUSTFRIT UDSTYR

Aqua Wellness A/S
Fuglebækvej 1 B,
2770 Kastrup
Tlf.: 71 99 61 61
www.aquawellness.dk

SAUNA

PØ Leg og Teknik A/S
Søndergade 5 B,
7470 Karup
Tlf.: 86 66 22 23
poleg@poleg.dk
www.poleg.dk

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Tlf.: 38 11 48 11
Fax: 38 11 48 12
www.sagatrim.dk

LEVERANDØRREGISTER

http://www.hilmars.dk
http://ProShopEurope.com 
https://emarker.dk
https://tinymobilerobots.com
http://www.tress.dk
http://www.tress.dk
http://www.kinovox.dk
https://unico-gruppen.dk
https://lindholmmaskiner.dk
https://compassfairs.dk
https://compassfairs.dk
http://www.outdoorgym.dk 
https://www.pedan.dk
https://sagatrim.dk
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
http://www.streamline.dk 
http://www.your-brand.dk
https://zederkof.dk
https://aquawellness.dk
http://www.poleg.dk 
http://www.sagatrim.dk
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SCENER & TRIBUNER

Bjerring
Tykhøjetvej 20, Hal 5 
7323 Give
Mobil: 42 70 52 06
Mail: salg@bjerring.-sales.dk

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Tlf.: 32 51 07 00

 

SCORINGSTAVLER

ELTIME A/S
Møllehaven 12A
4040 Jyllinge
Tlf.. 47 38 03 03
eltime@eltime.dk
www.eltime.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

SKABE OG 
VÆRDIOPBEVARING

Laiderz ApS
Fuglebækvej 2 A, 1. th.
2770 Kastrup
Tlf.: 32 51 07 00
Mail: info@laiderz.dk
www.laiderz.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

SKILTELØSNINGER

Jan Schmidt Design
Totale skilteløsninger til svømme- 
og idrætsanlæg m.fl.
Maribovej 15, 
6000 Kolding
Tlf.: 75 52 45 00
Mail: post@jsr.dk
 www.jsr.dk

Jan
Schmidt
DESIGN
v/ Jannie Christensen

SPORTSNET

Nørvo Sportsnet A/S
Toosholmvej 9, Nr. Vorupør
7700 Thisted
Tlf.: 97 93 84 50
Fax: 97 93 83 94
www.maalnet.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

SPORTSGULVE

Junckers Industrier A/S
Værftsvej 4 
4600 Køge
Tlf.: 70 80 30 00
info@junckers.com
www.junckers.dk
www.junckers.com

OSCON ApS
Walgerholm 7, Jonstrup
3500 Værløse
Tlf.: 20 80 84 50
www.oscon-sportsgulve.dk

Sportsentreprise
Ellekær 5 N · 
2730 Herlev
Tlf.: 40 16 73 32
Mail: Info@sportsentreprise.dk
www.sportsentreprise.dk

SPOR TS
ENTREPRISE

S P O R T S G U L V E  &  I D R Æ T S U D S T Y R

Unisport Scandinavia ApS
Korshøjvej 2,
8600 Silkeborg
Tlf.: 70 20 04 55
www.unisport.com

SYN AF FORLYSTELSER

FORCE Technology
Navervej 1 
6600 Vejen 
Denmark 
43 25 00 00 
www.forcetechnology.com

URE/URANLÆG/                             
DIGITALURE

ELTIME A/S
Møllehaven 12A
4040 Jyllinge
Tlf.. 47 38 030 3
eltime@eltime.dk
www.eltime.dk

VANDBEHANDLINGS- 
LEVERANDØRER

Aqua Wellness A/S
Fuglebækvej 1 B,
2770 Kastrup
Tlf.: 71 99 61 61
www.aquawellness.dk
www.aquawellness.dk

Krüger Aquacare
Fabriksparken 50,
2600 Glostrup
Tlf.: 43 45 34 33
www.aquacare.dk

PØ Leg og Teknik A/S
Søndergade 5 B
7470 Karup
Tlf.: 86 66 22 23
poleg@poleg.dk
www.poleg.dk

VIDEOLØSNINGER

Kinovox
Marielundsvej 45 B 
2730 Herlev
Tlf.: 70 22 38 11
info@kinovox.com
www.kinovox.com

VVS – VAND- OG ENERGI- 
BESPARENDE LØSNINGER

CMA Armatur A/S
8361 Hasselager
Tlf.: 86 28 77 66
Fax: 86 28 77 68
www.cma-armatur.dk

Solar Danmark A/S
Industrivej Vest 43,
6600 Vejen
Tlf.: 76 52 70 00
www.solar.dk

http://www.eltime.dk
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
http://www.laiderz.dk
https://www.tress.com/da-dk/
http://www.jsr.dk
https://www.norvosportsnet.dk
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.junckers.dk
http://www.junckers.com
http://www.oscon-sportsgulve.dk
https://sportsentreprise.dk
http://www.forcetechnology.com
http://www.eltime.dk
https://aquawellness.dk
https://aquawellness.dk
https://www.kruger.dk/teknologier-og-service/services/kruger-aquacare
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
http://www.poleg.dk 
https://www.kinovox.com
https://cma.as
http://www.solar.dk
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Hurtig opstart

Nem at betjene

Ingen erfaring nødvendig

1 mio. opstregede baner på verdensplan!

Alle kan lære at bruge robotten på under 1 time!

Placér jeres baner på tablettens baggrundskort og tryk Start. 
Banerne gemmes til næste sæson.

Forberedelsestid:   10 minutter
Opstregning 11-mands:   20 minutter
Ny bane i alt:   30 minutter















www.tinymobilerobots.com

Leasing 2.195.-/md
Køb 79.900.- 

Book en demonstration og få en 
gratis opstregning af én af jeres baner!

Kontakt Kostas Panayotis 
+45 61 72 05 63 / kp@tinymobilerobots.com

Gør som naboen!
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